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AMERIKA AP MEPL ALYV S STREIKĄ
GEGUŽĖS PIRMOJI ŠVEDIJOJE

Taiki visos tautos valstybinė šventė
Daugiau kaip per trisdešimt metų švenčiant gegužės pirmąją 

kaip valstybinę šventę, ji Švedijoj, o taip pat ir visose kitose 
Skandinavijos tautose, pasidarė tokia įprastinė ir savaime su
prantama, jog ji šiandien savo pobūdžiu yra daugiau panaši į 
prancūzų liepos 14-tą arba amerikiečių liepos 4-tą, negu į vieno 
luomo — darbininkų šventę.

Gegužės, pirmoji ten pasidarė 
plačiųjų masių, visos tautos iš
sivadavimo iš politinės ir ūkinės 
priespaudos simboline diena. Ji 
džiaugsmingai, bet taikiai, ra
miai, be jokių išsišokimų, at- 
švenčiama kaip visos tautos 
šventė, besiderinančia su pava
sario atėjimu, su gamtos atgi
mimu, tuo atžvilgiu tapusi labai 
panaši į “vidurvasario vakaro” 
šventę (birželio 24).

Gegužės išvakarės sutampa 
su studentų pavasario švente, 
baltųjų kepuraičių užsidėjimu 
(Skandinavijos studentai savo 
kepures tik vasarą nešioja). To
dėl universiteto. miestuose, kaip 
Uppsaloj, Stockholme, Lunde ir 
Goeteborge, šventės nuotaikos 
gerokai jaučiamos iš vakaro.
Komunistai švenčia atskirai

Kad ir gerai žinodami nieko 
nelaimėsią, komunistai jau prieš 
gegužės pirmąją kiekvienais 
metais išvysto plačią propagan
dą apie darbininkų “susivieniji
mą” ir apie gegužės pirmosios 
šventimą išvien. Bet kai išaušta 
ši diena, jiems tenka rinktis 
atskirai ir žygiuoti atskirai, nes 
ir jų interesai yra visiškai skir
tingi -r— pajungti išsivadavusius 
darbininkus iš naujo, po baises
ne ir absoliutiškesne Maskvos 
valdžia.

Vykstančios kovos tarp so
cialdemokratų ir komuništų vai
siai kaip tik geriausiai atsispin
di gegužės pirmosios eisenose 
ir mitinguose. Per ištisus metus 
dažnai tenka girdėti socialdemo
kratų vadų kalbose pasakymą, 
jog vis dar daug profesinių są
jungų vėliavų yra komunistų 
rankose, ir kad laisvę ir demo
kratiją mylinčių darbininkų par
eiga stengtis išrauti tas vėlia
vas iš purvinų stalinistų rankų.
Minėjimą organizuoja unijos

Visuose Švedijos miestuose ir 
miesteliuose viešąją šventės da
lį, eisenas su darbininkų unijų 
vėliavomis, organizuoja unijos. 
Jei unijos vadovybė yra komu
nistų rankose, unijos vėliava su 
savo nariais dedasi į komunistų 
pusę, nors unijų centrinė vado
vybė yra viena (LO) ir visiškoj 

>socialdemokratų valdžioj. ■
Tuojau po karo komunistų 

agentams buvo patys geriausieji 
derliaus metais, bet netrukus 
viena vėliava po kitos, vienas 
lokalas paskui kitą buvo iš ko
munistų paveržti. Ypačiai ko
munistai sutirpo švedų unijose 
1947—1948 metais, švedų so
cialdemokratų partijai paskel
bus komunistų demaskavimo 
mėnesį. Politiniuose rinkimuose 
komunistai nebegauna nė 10% 
balsų, unijose — kiek daugiau, 
apie 10—12%.
Ir Paul Robeson į pagalbą

Kad pritrauktų daugiau žiū
rovų ir klausytojų į savo eiseną 
ir prakalbas, komunistai, ieško 
visokių pagelbinių priemonių, 
neišskiriant nė aukštojo stali
nizmu atmiešto meno.

Taip antai, 1949 m. gegužės 
pirmosios šventei Stockholmo 
komunistai užsisakė garsųjį 

, Amerikos negrų dainininką, -sa

vo idėjos draugą, Paul Robeso- 
ną. Ir tiesa, keletą tūkstančių 
žmonių nuėjo su komunistais; 
pasiklausė veltui Old Man River, 
prikergtą prie dainos apie šalį, 
“kur niekur kitur žmogus taip 
lengvai kvėpuoja”, o po to jie 
spėjo prisijungti prie demokra
tinių darbininkų mitingo, vyku
sio kokia pusmylia atokiau.
Skandinaviška ramybė, nežiūrint 
internacionalo garsų

Paskutinę gegužės pirmąją., 
praleistą Stockholme (1949 m.) 
rytas išaušo šaltokas. Mieste 
viešpatavo šventės nuotaika, fa
brikai, krautuvės, įstaigos už
darytos, dalis žmonių kas iš va
karo, kas iš ryto, dviračiais, au
tobusais, traukiniais išvyko į 
miškingąsias apylinkes, kur veik 
kiekviena šeima turi savo spor
to trobelę. Dalyvauti eisenose 
ir minėjime nėra niekam prie
vartos. Bet artėjant 12 valan
dai ėmė rinktis būriai susipra
tusių jų darbininkų su savo va
dais ir vėliavomis į Vazos par
ką. Valandą vėliau išsirikiavusi 
30,000 — 40,000 minia, grojant 
orkestrams ir dainuojant inter
nacionalą, pasileido, per Karla- 
vaegen į Gaerdet, istorinę dar
bininkų mitingų vietą.

Buvo kiek nuostabu, klausan
tis nekomunistus dainuojant in
ternacionalą. Švedų darbininkai, 
pasirodo, nenori nieko, kas tra
dicinio ir susisiję su darbininkų 
istoriniu sąjūdžiu užleisti ko
munistams. Jiems užtat gegužės 
pirmoji, nei internacionalo dai
na, nei marksizmas neatsiduoda 
stalinistiniu bolševizmu, kaip 
daug kur visa tai, dideliam mas- 
kvinių komunistų džiaugsmui, 
vadinama.
Su ministerių pirmininku 
priešaky

Eisenos priešaky, tarp vėliavų 
traukė švedi^ ministeris pirmi
ninkas, kuris pagal tradiciją 
nuo 1920 metų yra kartu ir so
cialdemokratų partijos pirminin
kas, profesinių sąjungų pirmi
ninkas, jų artimieji bendradar
biai, parinktieji dienos kalbėto
jai (tarp jų vienas kuris minis
terių kabineto narių).

Po jų vėl vėliavos, vis skir
tingų unijų, su savo nariais ir 
pasekėjais, dainuojančiais senas 
revoliucines ir barikadų dainas.

Bet žygiuojančių dainininkų 
balsuose, nei jų žvilgsniuose ne
jaučiama nei keršto, nei ypatin
go temperamento, šaligatviais 
sustoję tūkstančiai žiūrovų, 
tarp jų juk gana skirtingo po
litinio nusistatymo, taipgi ne
svaido į žygiuojančius nei ne
apykantos, nei paniekos išraiš
kų. Atrodė, kad ir vieniem ir ki
tiem ši diena ne tiek reiškia ko
vos, kiek taikos, vienų kitų rei
kalų supratimo diena.

Kad ir ramiai, kad ir be kerš
to nuotaikų, švedų darbininki
ja tą dieną tačiau demonstruoja 
savo jėgą ir teisę turėti žmoniš
ką gyvenimą, kokio anksčiau 
valdantieji nenorėjo pripažinti.

Buvusių valdovų palikonys at
rodo supranta, kokia skriauda 
buvo anksčiau daroma plačio-

UNiTED PKESS-NAUJIEN Ų JJ’elephoto
Vancouver, B. C. — Per 30 minučių gaisras sunaikino dokų milžiniškus grūdų sandelius, pa

darydamas nuostolių už $2,000,000. Spėjama, kad gaisras kilo dėl eksplozijos.

KONGRESE TIRS 
KAIP TEISĖJAS 

DARĖ SUKTYBES
BROLIAI IR DRAUGAI 
ĮSITAISĖ VIEŠBUČIUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso juridinis komitetas 
nutarė sudaryti pakomisiją ir 
paskirti tardytojus, kurie išaiš
kins, kaip Chicagos federalinis 
apylinkės, teisėjas, Philip Sulli
van, padėjo savo giminėms ir 
draugams perimti nuostabiai 
pigiomis sąlygomis dalį tų nuo
savybių, kurios buvo parduoda
mos jo sprendimu iš varžyty
nių.

Tarp kita teisėjo du broliai ir 
du jo įstaigos bendradarbiai ši
tokiu būdu įsigijo $10 mil. ver
tės Lott viešbučius, kurių savi
ninkai bankrutavo ir kurių var
žytynių bylą sprendė Philip Sul
livan. J)

Spauda, atkreipė dėmesį
Teisėjo Sullivano darbus iškė

lė aikštėn Chicagos dienraštis 
Sun-Times. Tada teisėjas buvo 
suspenduotas, iš pareigų, o jo vi
sa byla atsidūrė pačiame Kon
grese.

Panašios teisėjų suktybės pri
simenamos 1945 metais. Tada 
Estestes. Kefauverio (tada jis 
dar buvo Atstovų rūmų narys, 
šiandien jis senatorius) vado
vaujamas tyrinėjimo komitetas 
susekė šitokį teisėjo Johnsono 
elgesį, kuris, panašiai padėdavo 
draugams įsigyti per teismą 
parduodamas bankrutuojančias 
nuosavybes, o paskui naujieji 
savininkai pasistengdavo atsi
lyginti ir ponui teisėjui.

sioms darbininkijos masėms. Da
bar jie, kaip ir darbininkai, 
reiškia savo pasitenkinimą, kad 
tie neteisybės laikai yra kaip ir 
pasibaigę ir kad darbininkai, pa
ėmę valdžią į savo rankas, rū
pindamiesi visų luomų, visos 
tautos gerove, pasirodė žmoniš
kesni, patriotiškesni ir, saky
sim, krikščioniškesni, negu vien 
tik savo interesais rūpinęsi di
dieji žemvaldžiai ir stambieji 

' pramonininkai. St. Vainoras

Eisenhower laimi
Massachusetts^

69:29 PRIEŠ SEN. TAFTĄ
BOSTONAS, Mass. — Iš su- 

skačiuotų 1,1^5 balsavimo' apy
linkių (iš viso yra 1,739 apylin
kės) generolas Eisenhoweris ga
vo 125,997 balsus, sen. Taft 53,- 
772, McArthur 1,189, Stassen 
590 balsų, kas reiškia, kad Ike 
gavo 69%, o Taftas tik 29%.

Iš 28 respublikonų delegatų 
Eisenhoweris turi savo pusėje 
16, bet pagal šios valstybės 
nuostatus, delegatai nėra įpar
eigoti balsuoti konvente už to
kį kandidatą, kaip Eisenhower, 
kuris nėra pats pasiskelbęs ir 
įsirašęs į kovojančių tarpą.
Sėkminga diena Kefauveriui

Naujas senatoriui konkuren
tas šioj valstybėj buvo guber
natorius Paul Dever. Tačiau jis 
gavo iš 1,066 apylinkių tik 1,- 
293 balsus, veik po balsą, iš apy
linkės.

Sen. Kefauver surinko 15,021 
balsą. Po jo demokratų balsuo
tojai daugiausia sumetė už Ei- 
senhowerj, respublikonų žmogų 
— 9,018 balsų. Trumanas gavo 
4,091 balsą net ir “Mr. Republi
can”, sen Taftas gavo 3348 de
mokratu balsus. c

Basil Brewer, Tafto kampani
jos vadovas sako, kad dar nie
kad tiek daug demokratų balsų 
nėra buvę paduota už respubli
konų žmones (Eisenhowerj, Taf
tą).

Naujai papildančiomis žinio
mis, gen. Eisenhoweris surinko 
235,488 balsus, o Taftas 101,774. 
Iš 28 Massachusetts valstybės 
respublikonų delegatų Eisenho
weris laimėjo 27 ir tik vieną se
natorius Taftas.

—Jaqueline Cochran, Ameri- 
kią amerikiečių kritiką, šiaip 
Atlantą iš xNew York o į Pary
žių, sustodama, Grenlandijoj ir 
Islandijoj. Bet dėl visa ko ii 
buvo .pasiėmusi pilotą ir navi
gatorių, tačiau ji apsiėjusi be jų 
pagalbos.

—Pirmoji japonų delegacija 
po karo atvyko į Maskvą studi
juoti prekybos galimybes tarp 
šių dviejų šalių.

Į Vėliausios Žinios
—Atominės bombos sprogdi

nimas, dalyvaujant laivyno pės
tininkams — marinams, numa
tytas šį ketvirtadienį, jeigu iš
sisklaidys debesys (sprogimas 
ir pratimai turėjo įvykti perei
tą antradienį).
/ —Korėjoj per pagyvėjusias 
oro kautynes trečiadienį JT la
kūnai numušė 6 ir sužalojo 4 
komunistų naikintojus. Paliaubų 
fronte vis tebelaukiama komu
nistų atsakymo į JT pasiūlymą: 
leisti karo belaisviams apsispręs
ti dėl jų grįžimo namo, už tai 
suteikiant komunistams teisę 
statyti aerodromus Š. Korėjoj.

—Vyriausybės prokuroras
įteikė apeliaciniam teismui pra
šymą persvarstyti federalinio 
teisėjo D. Pine sprendimą, grą
žinti plieno fabrikus valdyti jų 
tikriesiems savininkams.

—I n d i a n o s nepriklausoma 
alyvos darbininkų unija susita
rė su Standart Oil kompanija 
nutraukti streiką, kompanijai 
sutikus pakelti darbininkam at
lyginimą 15c. per valandą.

—Ekonominės stabilizacijos 
įstaigos viršininkas Arnall pra
nešė, kad vyriausybė suftinka 
pakelti plieno kainą $4.5 tonai 
(anksčiau leido tik $3.00), jei
gu plieno kompanijos sutiktų 
patenkinti plieno unijos alygini- 
mo reikalavimus (plieno kom
panijos reikalauja leidimo pa
kelti plieno kainą $12 tonai).

—Ispanijos politinis pabėgėlis 
metė bombą į Ispanijos konsu
lą Toluzoj, Parncūzijoj, važiuo
jant jam automobiliu. Konsulas 
išliko nesužeistas.

—Dingęs Amerikos keleivinis 
lėktuvas su 50 keleivių iš Bue
nos Aires į New Yorką, dar ne
surastas. Spėjama, kad jis nu
krito skrisdamas per Braziliją.

—Kopenhaga, Danija. — Ar
cheologai užtiko 2,000 metų se
numo lavoną, kuris atrodo la
bai gerai išsilaikęs. Tai esąs la
vonas raudo nbarzdžio jaunuo
lio, Kuris buvęs pakartas, paau
kojant jį vaisingumo dievui. 
Mokslininkai ruošiasi atidaryti 
jo skilvį, kad nustatytų, ką tų 
laikų vikingai valgė.

APELIACINIS TEISMAS SVARSTYS 
FABRIKŲ GRĄŽINIMĄ KOMPANIJOM 
Darbininkai, nelaukdami galutinio sprendimo 

apledo plieno fabrikus ir išstatė sargybas
WASHINGTONAS, D. C. — Federalinis apylinkės teisėjas 

David Pine, paskelbęs neteisėtu prezidento Trumano veiksmą, 
perimti plieno pramonę valdžios kontrolėn, surašė ir reikalavimą 
vyriausybei, tuojau- perleisti plieno fabrikus kompanijoms.

Streikuoja 100,000 
alyvos darbininku

REIKALAUJA 22C. DAUGIAU
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nuo trečiadienio apie 100,000 
alyvos valyklų darbininkų metė 
darbą,- nesulaukę iš kompanijų 
reikalauto atlyginimo pakėlimo.

Unijų, priklausančių CIO (40,- 
000) ir AFL (70,000) vadai, bu
vo tris kartus, atidėję streiką, 
tęsdami vis toliau derybas ir 
ieškodami būdų susitarti. Jie 
reikalauja pridėti darbininkams 
22c. per valandą, o taip pat pa
gerinti socialines sąlygas.

Apie 100,000 darbininkų liko 
bedirbą Kalifornijos valyklose, 
kurios tiekia gazoliną ir kitus 
alyvos produktus Korėjos fron
tui. Šiaip alyvos privačiai rin
kai laukiama netrukus didelių 
nuostolių, net gazolino trūkumo 
automobilistams.

O. A. Knight, alyvos tarptau
tinės unijos pirmininkas prana
šauja, kad jau už kelių dienų 
motorizuotieji amerikiečiai turės 
pradėti naudotis kojomis arba 
gatvėkariais.
Smūgis natūraliom dujom

Kitas streikas prasidėjo na
tūralinių dujų pramonėj, kuri 
vien tik Illinois valstybėj aprū
pina 400 vietovių šiuo pigiu ku
ru namų ūky. Dujas tiekia 
vamzdžiais iš pietinių žibalingų 
valstybių Panhandle Eastern 
Pipe Line Co. Jos darbininkai, 
priklausą taip pat tarptautinei 
alyvos darbininkų unijai, išstatė 
piketus prieš minėtos kompani
jos darbovietes.

Karas Indokinijoj - 
kova su despotizmu

Eisenhowerio nuomone
FRANKFURTAS, Vokietija. 

—Generolas Eisenhoweris, esąs 
Vokietijoj paskutinį kartą kaip 
Vakarų sąjungininkų karinių 
pajėgų vadas Europoj ir atsi
sveikinąs su kariniais ir politi
niais vadais, nepasigailėjo gra
žių žodžių ir prancūzams, dau
giausia amerikiečių kritikuoja
miems europiečiams.

Eisenhoweris pasakojo, kad 
prancūzams nereikia imti į gal
vą pasitaikančią vieną kitą to
kos lakūnė pirma perskridusi 
amerikiečiai suprantą prancūzų 

’problemas ir esą pasiruošę jiems 
padėti.

Jis prisiminė ir Indokinijoj 
vykstantį karą su komunistų 
partizanais, prieš kuriuos tenka 
atsilaikyti vien tik prancūzams, 
neskaitant jiem palankios Viet
namo valstybėlės, padarytos iš 
Indokinijos gabalo.

Generolo Eisenhowerio žo
džiais, Indokinijoj karas vyksta 
ne dėl kokiu kolonialiniu užma
čių (kaip labai dažnai pabrė
žiama Amerikos respublikonų 
spaudoj). Tai esanti kova prieš

Prezidentas Trumanas davė 
naują įsakymą, sulaikyti fabri
kų perleidimą šešioms dienoms, 
kad per tą laiką šį sprendimą 
persvarstytų aukštesnis teis
mas — apeliacijos.
Fabrikai sustojo dirbę

Liejykla po liejyklos, fabri
kas po fabriko sustojo dirbę, 
darbininkams gavus unijos pir
mininko Murray įsakymą mesti 
darba.

Chicagoj plieno streikas palie
tė 80,000 darbininkų, Pittsbur- 
ghe ir Vakarinėj Pennsylvanijoj 
— 120,000, Clevelande ir šiauri
nėj Ohio valstybėj 58,000, Phi- 
ladelphijoj ir Rytinėj Pennsyl
vanijoj 31,000, Buffalo, N. Y. 
27,000, Sparrows Point, Md., 
25,000, Kalifornijoj 14,000, Det
roite 10,000.

Iš viso sustreikavusiai plieno 
unijai priklauso 650,000 darbi
ninkų. Per dieną Amerika ne
tenka 30,000 tonų plieno, per 
ką paralyžuojamos plačiausios 
šalies ūkio sritys, svarbiausia 
karo pramonė.

Laukiamos priemonės
Prezidentas dabar turi pilnas 

rankas darbo, besitardamas su 
savo teisininkais ir patarėjais 
dėl išeities iš šios nepaprastai 
keblios padėties.

Jis galįs, remiantis Hartley - 
Tafto įstatymu, priversti uniją 
atidėti streiką 80 dienu. Bet 
Philip Murray, plieno unijos ir 
CIO pirmininkas aiškina, kad 
darbininkai laisvu noru dviem 
atvejais ilgiau negu šis įstaty
mas reikalauja, atidėjo sreiką ir 
kentė savaičių savaites, beside
rėdami su kompanijomis, kol 
galiausiai atėjo diena streikui ir 
kuriam buvo užbėgta už akių 
prezidento laikino nusavinimo 
aktu, kurį tačiau teismas pripa
žino neteisėtu.

Prof. J. Kaminskas
N Yorko ligoninėje

NEW YORKAS. — Vliko 
Vykdomosios Tarybos’ pirminin
kas prof. J. Kaminskas jau bu
vo besiruošiąs grįžti į Europą 
Tarybos perorganizavimo ir va
dovavimo reikalais, kai jis su
sirgo ir buvo priverstas atsi
gulti vienoj New Yorko ligoni
nėj.

Jo išvykimas. į Europą (Pary
žių) pareis nuo sveikatos stovio.

Gegužės 1 minėjimas 
Brooklyne-New Yorke
NEW YORKAS. — Lietuvių 

socialdemokratų ir darbininkų 
sąjungos vietiniai" skyriai ruo
šiasi gegužės, pirmosios minėji
mui sekmadienį, gegužės 3 d.

Minėjimo pagrindiniu kalbė
toju bus Kipras Bielinis.

despotizmą.
Penktadienį numatytas gene

rolo atsisveikinimas su Vokie
tijos kancleriu Adenaueriu ir jo 
vyriausybės nariais Bonoje.

i



Pasikalbėjimas su nauja kompozitore
Šiais įlietais susilaukėme 

naujos moters profesionalės, 
bakalauro laipsniu sausio 28 d. 
baigusios Roose velto kolegijos 
muzikos mokyklą Giedrės Gu- 
dauskienės-Nasvylytės, gydyto
jo J. Gudausko žmonos gyve
nančios Chicagoj, 3247 S. Eme
rald Ave.

Naujoji muzikė, baigusi kom
pozicijos klasę, gimė 1923 m. 
lapkr. 10 d. Kaune, kur ir bai
gė “Aušros” gimnaziją ir mo
kėsi Muzikos Konservatorijoje. 
Į Chicagą atvyko 1946 m. ir čia 
aktyviai dalyvavo Balfo veiklo
je. Į kolegiją čia įstojo 1947-8 
m.m. ir, dėl šeimyninių aplin
kybių, ją lankė su pertrauko
mis. *

Jūsų korespondentas kreipėsi 
i naująją kompozitorę su kai 
kuriais klausimais, į kuriuos ji 
maloniai sutiko atsakyti.

G. GUDAUSKIENĖ

— Kaip pavadintas Tamstos 
muzikos studijų baigiamasis 
darbas ir kas jame dėstoma?

— Minimąją savo studiją pa
vadinau “Lietuvių laidojimo 
apeigų giesmė's ir jų palygini
mas su'mūsų liaudies daino
mis”.

Mūsų laidojimo apeigų gie
dojimas susideda iš: 1) raudos; 
2) giesmių, labai artimų arba 
tiesiog paimtų iš gregorionisko- 
jo choralo ir, greičiausia, su 
krikščionybe atėjusių į Lietuvą 
per Lenkiją; 3) giesmių, kurių 
struktūra ir skambesys yra la
bai panašūs į mūsų liaudies

mo į liaudies dainas man kilo 
klausimas, ar negalėjo būti 
taip, kad, atėjus krikščionybei 
į Lietuvą, senosios laidojimo 
melodijos prisitaikė prie naujo 
krikščioniškojo teksto. Tai bū
tų kaip ir palyginimas, kaip 
krikščionių bažnytinis giedoji
mas išsivystė iš žydų psalmių 
ir graikų himnų. Tatai patvir
tintų dar ir tas faktas, kurį iš
kelia Dr. Alseikaitė-Gimbutie
nė, kad laidotuvių papročiai 
(pvz. vieta prie stalo, palikta 
mirusiam, maisto iiupylimas 
dvasioms, dėjimas į grabą ta
bako, siūlų ir kt.) išliko nuo se
novės iki pat vėlyvųjų laikų.

— Kas paragino Tamstą pasi
imti nagrinėti tą lietuvišką mu
zikinę temą?

— Paminėjus muzikos teori
jos profesoriui Tischler apie 
mūsų apeiginę muziką, jis la
bai norėjo, su ja arčiau susipa
žinti. Iš pasiūlytų keleto diplo
minio darbe! temų jis pasirinko 
minėtąją.

— Kokius kitus dalykus Tam
sta studijavai minėtoje kolegi
joje? /

— Muz. konpozicija ir teori
ja buvo pagrindiniai mano stu
dijų dalykai. Be muzikos daly
kų, turėjau išklausyti humani
tarinių mokslų privalomą vie- 
lierių motų kursą.

— Ar seniai Tamsta pradėjai 
domėtis muzika ir kodėl pasi
rinkai ko m pozi ei ją ?

—-Pirmąsias fortepio no pa
mokas pradėjau būdama 7 me
tų. Vėliau įstojau į Kauno Kon
servatoriją/L. Malko forlepio- 
no klasę, kurioje baigiau 7 kur
sus.

Užėjus karui, per visas oku
pacijas Lietuvoje ir vėliau Vo
kietijoje verčiausi akomponuo- 
dama išraiškos šokio mokyklo
se. Teko daug improvizuoti, kas 
man sklandžiai sekėsi.

—Pirmąsias forteipiono pa- 
žiavusi į Ameriką, jaučiau di
delę nostalgiją. Tolimose nuo
laikose aš pradėjau komponuo
ti solo dainas pagal B. Braz
džionio patriotinius eilėraščius. 
Jausdama, kad mano darbai 
grynai intensyvūs, ir norėda
ma įsigyti teoretinių žinių, nu
sprendžiau studijuoti šią sritį.

(BUS DAUGIAU)

limited
time

Trade-in Onei
A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

Yes. for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO- 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies! <

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

9#»ooQB000880ja

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

$27.95
Value!

GUARANTEED ELECTRIC TURNHUREAC0D
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND .THURSDAY EVENINGS 
■ XA. ....! '

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
-.’T*..

Po mėnesio pasibaigs 
bulvių trūkumas 

pareigūnai sako, 
dabartinis bulvių stiglius čia pa
sibaigsiąs po mėnesio. Bet jis 
imsiąs mažėti jau? artimiausiom 
savaitėm.

Antradienį į Chicagą tebuvo 
atvežta 66 kroviniai bulvių, tuo 
tarpu kai normaliai atvežama 
apie 300 krovinių.

*

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažai sie

noms ir luboms; šie aksominiai švel
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas ........... $7.65
Kvorta ............. $2.25

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIUI
7 colių avių vilnos volelis su me

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas ............... $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.

Reikalaukite Bergman dažų ir sau
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

F O T O G R A F A S
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nucb 
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus nuikią Į? 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas..

414 WEST- 6Srd STREET
• Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

Pervėžu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

_________ —-------- /

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

dainas.
Raudos iš tikrųjų yra verks- 

mas-giedojimas labai mažoje 
intervalų apimtyje, vadinamo
je AMBITUS. Mažas ambitus 
ypač būdingas lietuvių rau
doms, lyg’nant jas su Puėble 
indėnų, kurips yra daug šaukf- 
mingesnės. Jeigu daina yra ki
lusi iš sujaudinto kalbėjimo ar
ba šauksmo (kaip kad prof. C. 
Sachs išveda), tai, žinoma, rau
dos yra vienos iš seniausių žmo
nijos dainų prototipų.

Antrajai grupei priklauso 
taip pat rožančiai, litanijos ir 
kilos giedotinės maldos, atUktou 
rečitatyvinio pobūdžio melodi
jomis. Gal būt, pati žinomiau
sia minimosios grupės yra “Die
na rūsti diena ana”. Iš tikrųjų 
tai yra vertimas iš “Dies irae” 
choralo, ypač dažnai panaudo
to romantinės epochos temomis 
pasaulinėje muzikoje (pvz. 
Berlii z, Symphony Phantastic; 
Liszt “Mirusių jo šokyje” for
tepijonas su orkestru ir 1.1.).

Prie trečiojo lipo melodijų 
aš ilgiau ir sustojau. Beanali
zuodama jas aš pastebėjau, kad 
dažniausiai pasilaikanti struk
tūrą yra susidariusi iš dviejų 
skirtingų motyvų ir užbaigimo, 
codos (AA, BB, -4- coda). Mū
siškė. Čiurlionytė, kuri daug pa
sidarbavo mūsų liaudies dainų C- C
moksliniam tyrinėjimui, su
skirsto jas į penkias grupes pa
gal melodijų struktūrą. Kiek
vienai grupei mes rasime aps
čiai pavyzdžių ir minimose ap
eiginėse giesmėse.

Be to, išlaikymas aukščiau
sios gaidos, dažniausiai kvin
tos, ir melodijos užbaigiamos 
tercija, itin būdinga žemaičiuo- 
še, randama taip pat tose gies
mėse (pvz. “Gana, jau gana”).

Dėl giesmių didelio panašu- 
2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILlZ
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RCA Vidor Selfridge (Model 2ITI59)

RCA Vidor Glen; ide (Model I7TIOT}

the most
ished
Price includes consolette base.

© You’ll get the best pictures possible . .; 
wherever you live.

® Double-shielded tuner helps eliminate in
terference . . . even in "fringe areas”!

G The "Golden Throat” tone system will 
make you wonder how you could have 
been satisfied with other sound.

• See these Super Sets today!
These Super Sets easily adapted for U.H.F.
Ask about the RCA Victor Factory-Service Con
tract covering expert television installation and 
maintenance ... available to RCA Victor owners.

Handsome wood cabinet to satisfy 
discriminating taste. It’s fin- 11/Ą.S Y 

walnut, mahogany or limed oak.
TERMS

Handsome cabinet . . . fils anywhere . i. 
finished in mahogany. FASY
Price include* consolette baa*.

TERMS

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000 :— — ...............

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radyo. televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, | 

tuojau pristatoma.
Baidai pagal užsakymą.

ROOSEVELT .
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
v r a mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimu, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

įuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas. 
'Težiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
nišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00; pusė 
įvaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta , 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS į

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas” •



Philadelphia, Pa.
Įsteigta Vieningo Pasaulio 

Draugija

“Lietuvių Naujienų” leidėjas 
ir redaktorius p. J. Gustis išlei
do lapelius, kuriuose lietuvių 
visuomenei paskelbė apie keis
tos ir ligi šiol negirdėtos Vie
ningo Pasaulio Draugijos įstei
gimų Philadelphijoje. Lapeliuo
se rašoma: “Tavo gentkartei 
vieningas pasaulis prašalins ka
rus. Skubiai paremk ir platink 
šia mintį. Gelbėk ,save ir savo 
gentkartę nuo nuožmaus likimo. 
Dabar laikas”.

Lapeliuose nusakyti ir tos 
draugijos tikslai. Jie yra šie: 
“Vieningam pasauly bus tik vie
na milžiniška valstybė, kuri rū
pinsis žmonijos gerove vietoj 
karų”.

Tos valstybės pavadinimas p. 
J. Guščio nutylėtas. Aišku, kad 
čia neturima mintyje JA Vals
tybes, nes jos yra priešingos 
pasaulio mažų . tautų pavergi
mui. Tik viena milžiniška Rytų 
valstybe dabar atkakliai veda 
propagandų “už taikų”, pati 
siekdama visų žemės rutulį pa
sigrobti. Ta valstybė yra sovie
tinė Rusija.

Išleistuose lapeliuose p. J. 
Gustis skelbia, kad “vieningame 
pasaulyje” bus visų dirbama tik 
dvi valandos į savaitę. Jis cituo- 
ja kažkieno pasakymų, kuriuo 
teigia, kad pasaulis esųs per ma
žas, kad mažos valstybės galėtų 
gyventi atskirų gyvenimų. Esu, 
tik diktatoriai nori pasaulį pa
dalyti į mažas valstybes. Nepri
klausoma Lietuva buvo maža, 
tai “vieningame pasaulyje” ji, 
kaip nepriklausoma valstybė, 
nebus reikalinga.

Po šiais lapeliuose išdėstytais 
draugijos pagrindiniais punk
tais pasirašęs Mr. J. Gustis ir 
Dr. G. Gudzius.

Philadelphijos lietuviai iš lei
džiamų “Lietuvių Naujienų” pa
žįsta Mr. J. Gustį, kuris Vasario 
16 minėjimų pavadino kermo
šium. Bet “daktaro” G. Gu- 
dziaus pavardė pirmų karta gir
dima. Iki šiol lietuviai težinojo 
tik Mr. Sugintų, vienintelį Phi
ladelphijoje lietuvį daktarų, sėk
mingai gydanti žmones. Tad įdo
mu, ką “gydo” išėjęs į viešumų 
“Dr.” G. Gudzius.

Atsakymo ilgai ieškoti nerei
kia. Tuose pačiuose lapeliuose 
skaitytų j artis siūloma susipažinti 
su Dr. George Gudze’s asmeniš
kai, ir paaiškinama, kad susipa
žinę su juo pradės suprasti 
“linksmesnį, ilgesnį, pasekmin- 
gesnį ir laimingesnį gyvenimų”. 
O tam pasiekti esųs reikalingas 
“sveikas galvojimas”. “Logiškai 
galvojant išeina, kad Dr. G. Gu- 
dziaus nepažįstantieji ir jo 
mokslo neišėję nesveikai galvo
ja. Pagaliau, Dr. G. Gudzius 
reklamuojamas jau kaip moky
tojas. Tai, tur būt, mokytojas 
tų “vienos milžiniškos valsty
bės” propagandinių melų, kad 
toje valstybėje amerikiečiams 
tereikės dirbti į savaitę tik dvi 
valandas. ''

Įsivaizduok, brangus skaity
tojau, tų “milžiniškų valstybę”, 
kuri panaikins mažas tautas ir 
apjungs visų pasaulį. Tada dak
tarai ligoninėse ir savo kabine
tuose dirbs tik dvi valandas į 
savaitę; paštas ir telefonas veiks 
tik dvi valandas savaitėje; ūki
ninkai laukuose dirbs tik dvi 
valandas į savaitę; traukiniai 
po visų pasaulį važinės tik dvi 
valandas savaitėje; okeaniniai 
laivai vandenynuose plaukios 
tik dvi valandas savaitėje; mo
kyklos ir universitetai veiks tik 
dvi valandas į savaitę; policija 
eis pareigas tik dvi valandas sa
vaitėje; už didžiausius nusikal
timus bausmė bus tik dvi va
landos kalėjime... Maisto krau
tuvės bus atidarytos tik dvi va
landas savaitėje; elektra bus 
tiekiama šviesai ir pramonei tik 
dvi valandas savaitėje . . . Tada 
žmonės nuo bado, šalčio, epide
mijų, nuogi, nuo mirties kris, 
kaip epušės lapai rudenį.. .

Na, o kaip su mirusiais? Ir 
tie, žinoma, laidotuvių direkto
rių bus laidojami tik kartų į

savaitę per dvi valandas. Ku
riuos spės per tas dvi valandas 
palaidoti—bus gerai, kurių ne
spės, tuos palaidos kitos savai
tės gale. O kadangi kitos savai
tės gale bus jau kalnais naujų 
mirusių prisirinkę, tai laidotu
vių direktoriai per dvi valandas 
jų vėl nepalaidos. Tai tada kils 
verksmas ir dantų griežimas.

Tokiam pragarui Amerikoje 
įgyvendinti ir įsteigta Philadel
phijoje Vieningo IPasaulio Drau
gija. —P. Gelumbauskas.

bus

[vairi programa 
gynybos parodoje

Civilinės gynybos paroda
3—r9 dienomis Naval Reserve 
Armory, prie Randolph St. ir 
ežero. Ten bus pateikta gana 
įvairi programa, supažindinanti 
gyventojus su įvairiomis gyny
bos priemonėmis, šeštadienį ir 
sekmadienį 15—19 m. vaikams, 
turintiems tėvų leidimą, bus lei
džiama paskraidyti 
lėktuvais.

Daug dėmesio šioje 
skiriama atominiam
bei gynimuisi pavaizduoti.

“Vakaras ar popietis, praleis
tas lankant • šia paroda, gali iš-

civiliniais

parodoje 
puolimui

geiDčcL pavojaus a».v<ju jūsų gy
vybę”, pareiškė Mullaney, Chi-; 
cagos civilinės gynybos dalinio 
direktorius.

Studentai
pagerbs motinas

Illinojaus universiteto studen
tai šeštadienį ne tik rinks savo 
gegužės mėnesio karalienę, bet 
ir pagerbs motiną tam tikroje 
ceremonijoje, kuri kartojama 
nuo 1921 m. “Ulini Mom” iš
rinkta Mrs. Leafgren, 42 m., iš j 
New Windsor, Ill., kuri tada tu
ri atstovauti visų studentų mo
tinoms.

AUTOMOBILIAI
Visų išdirbysčių.

Nužemintos kainos.

krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

PLYMOUTH 1952 
engvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraiidoms

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pia į skelbimus.

MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue 
Tel.: Virginia 7-1515

MATOMŲ 
BALDŲ

KAINA

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

Admiral prices begin as low as $199.95

These slices from the same meat were left 
uncovered five days in an Admiral Dual-Temp. Moist-cold 
kept them fresh, appetizing, flavorful.

RADIO: "World News with Bob Trout” Sundays, 5:30 PM, EST over CBS.
FREE: Subscription to "Smart Living”. See your Admiral dealer. ,

1192 — Dual-Temp 
cu. ft.

No Defrosting
■rl'.' •. ■■■ ■ ■■■■ ’ ■

These cold meat slices were left uncovered 
five days in an ordinary refrigerator. Curled edges and 
discoloring show how they have dried out

mirai

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI. SKALBTA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAGAI. KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

8224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tek LAfayette 3-8171 

CHICAGO, ILL.
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LIETUVIŲ ĮSTAIGA
39 M. PREKYBOJE!

DUAL-TEMP

Ordinary refrigerators quickly dry out foods, leaving them 
tasteless, worthless. But the unique moist-cold climate of 
the Admiral Dual-Temp keeps all kinds of foods fresh and 
flavorful for days on end—without lids or wrappings, with
out any transfer of odors or flavors. Here, too, is the coldest- 
cold freezer of any refrigerator on the market. You can quick- 
freeze at temperatures as low as 52° below freezing, store up 
to 72 pounds of frozen foods. No wonder it’s America’s 
most-wanted refrigerator! See it now!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL. i 
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.ILLINOIS FURNITURE and RADIO CO.

1570 NORTH MILWAUKEE AVENUE . HUmboldt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

*T A I T D 1^ T T 17 ličiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena1 vJ 1 'I ihb, 1 1 ii* santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.
KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

.. ..., . .. ........ ■. WMhk ______  ■■ v •.... ./ ■: v ■■ ’ ■■■■•_ '

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. * TeL: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo - iki 8.‘ Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

•i

KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA.
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Plieno Krize
i

JAV federalinės apygardos teisėjas David A. Pine už
vakar suniekino plieno pramonės paėmimą į valdžios ran
kas, nuspręsdamas, kad tas prez. Trumano įsakymas ne
turįs teisinio pagrindo nei JAV konstitucijoje, nei įstaty
muose.

Šitas teisėjo sprendimas padaro neteisėtais visus pre
kybos sekretoriaus Symingtono veiksmus, paremtus pre
zidento įsakymu.

Trumano administracija dar ketina eiti į apeliacijos 
teismą ir, jei tenai pralaimės, kreiptis j Aukščiausiąjį Tei
smą. Nedaug tėra abejonės, kad ji prakiš ir vyriausiame 
teisingumo tribunole prieš plieno kompanijas.

Bet kita suinteresuotoji šalis šiame konflikte nelaukia, 
iki advokatai ir teisėjai pabaigs ginčytis dėl konstitucijos 
ir įstatymų klausimų. Plieno darbininkai jau išėjo į strei
ką. Plieno liejyklos užsidaro, milžiniška pramonė sustoja. 
Nenutrauks darbo tiktai nedidelės plieno įmonės, kurių 
savininkai pasirašė sutartis su unija, priimdami Federali
nės Algų Stabilizacijos komisijos rekomenduotus algų pa
kėlimus.

Kraštui gresia aštraus plieno trūkumo pavojus. Val
džia jau įsakė sumažinti plieno statymą civilinei gamybai.

Tuo būdu lygiagrečiai vystosi dvi krizės — viena tei
sės srityje, antra pramohėje.

----- x------
Opozicijos partija, t. y. republikoriai, katutes ploja tei

sėjui Pine. Plieno pramonininkai džiaugiasi savo triumfu. 
Bet krašto ekonominis gyvenimas gali skaudžiai nuken
tėti.

Ir dar nežinia, kuri pusė, galutinoje kovos išdavoje, 
bus paėmusi viršų. Jei streikas suparaližiuos plieno pra
monę ilgesniam laikui ir dėl to ims sustoti kitos gamybos 
šakos, tai ar valdžia nebus priversta (ir visuomenės ver
čiama!) padiktuoti plieno kompanijoms tas sąlygas, kurių 
reikalauja darbininkai?

Teismai nori sulaikyti administraciją nuo pramonės 
paėmimo dėl to, kad šiuo laiku, jų nuomone, nėra pateisi
namo bėdos stovio (emergency). Bet konfliktas, besivys
iąs pačioje plieno pramonėje, kaip tik ir veda į tokią pa
dėtį, kurioje “bėdos stovis” gali pasidaryti nepakenčia
mas. Ar ir tada federaliniai teisėjai sakys, kad nėra patei
sinimo prezidentui veikti?

Formaliai “neteisėtas” Trumano žingsnis jau buvo su
stabdęs prasidėjusį streiką. Perėmusi plieno įmones, ad
ministracija ruošėsi suteikti darbininkams jų reikalauja
mas sąlygas, kurias pripažino teisingomis ir Federalinė 
Algų Stabilizacijos komisija. Konfliktas galėjo būti pa
laipsniui likviduotas geruoju.

O dabar jisai staiga paaštrėjo šimteriopai, ir abi pusės 
užsikirto.

----- x------
Tai tiesioginė teismo įsikišimo pasėka.
Teisėjas Pine pramato, kad streikas atsinaujinęs dėl 

jo sprendimo, gali padaryti daug žalos kraštui; bet kur 
kas didesnė žala Jungtinėms Valstybės, jo nuomone, būtų, 
jei teisėjai neturėtų drąsos apsaugoti konstitucijos pa
grindus.

Sunku pasakyti, kuri žala bus didesnė.
Tačiau, ar būtinai reikėjo statyti klausimą ant teisinių 

sąvokų ašmenų? Juk ir pats Aukščiausias Teismas ne kar
tą yra tempęs konstitucinių nuostatų prasmę tai į vieną, 
tai į kitą pusę.

Federalinis teisėjas sakosi neradęs bėdos stovio prezi
dento “nerašytos galios” pateisinimui, nes dabar ne karo 
metas. Taip, karo nėra; bet ar yra taika? Iš tikrųjų da
bar yra stovis tarp karo ir taikos — arba tarp taikos ir 
karo, nes kas gali žinoti, kuo šitas prieblandos metas pa
sibaigs?

O jei yra toks nei karo, nei taikos stovis, tai kam rei
kėjo griežtai jam taikyti konstitucinius taikos meto nuo
status? O jeigu jau teisėjo juridinė sąžinė neleido jam ap
silenkti su konstitucijos raide, tai kodėl jisai negalėjo, dėJ 
šventos ramybes ir viso krašto gerovės, susilaikyti nuo 
sprendimo ir palaukti, iki besiginčijančios šalys prieis ko
kį nors kompromisą ? Ir konfliktui pasibaigus, teismai ga
lėtų padaryti sprendimą konstitucijos paragrafų šventu
mui apginti.

Britai būtų taip padarę ,nes rašytos konstitucijos rai
dė jų nevaržo. O pas mus ne: nors ir pilietinis karas tegu 
iškyla, kad tik nebūtų pažeistas “legalumas”! (Didysis pi
lietinis karas 1864 m. kaip tik dėl panašaus užsikirtimo ir 
kilo) .___________ _____________________
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(Tęsinys)

Bet tai anaiptol nebuvo svar
biausioji jų kūrinio dalis. Kur 
kas svarbesnis dalykas buvo tie 
pradai arba principai, kuriais 
jie pagrindė savo programą.
Trumpai suglaudus, tie princi

pai yra tokie: Išeidami iš to dė
snio, kad “darbininkų” išsilais
vinimas yra pačios darbininkų 
klasės darbas”, Marksas ir En
gelsas ragino darbininkus vie
nytis kovoje prieš savo išnau
dotojus; juodu šaukė darbinin
kus organizuotis, susijungiant 
ir veikiant, kaip “klase”, savo 
bendriems reikalams apginti; 
juodu patarė darbininkams ko
voti ne tik dėl savo ekonominės 
būklės pagerinimo, bet ir dėl 
politinio išsilaisvinimo; ragino 
siekti paimti valdžią į savo ran
kas ir įsteigti demokratiją. Juo
du pabrėžė, kad šitos kovos pa
sisekimui užtikrinti privalo ei
ti išvien visų šalių darbininkai. 
Galutinas jų pastangų tikslas 
esąs: “panaikinti privačią nuo
savybę” gamybos ir susisieki
mo priemonėms, pervedant jas 
į visuomenės rankas.

Šitie principai nenustojo sa
vo vertės, ir Marksui mirus. Jie 
sudarė pagrindą kuone visų vė
liau įsikūrusių masinių darbi
ninkų partijų programoms. 
(Apie išimtis pakalbėsime to
liau.)

Dėl “komunistų” vardo
Kai kuriuos žmones suklaidi

na partijų arba idėjinių kryps
nių pavadinimai. Nevienas ma
no, kad, jei Markso ir Engelso 
kūrinys buvo pavadintas “Ko
munistų Manifestu” ir organi
zacija, kuriai juodu tą “mani
festą” parašė, vadinosi Komu
nistų Sąjunga, tai čia turėjo bū
ti maždaug toks pat dalykas, 
kaip šių dienų Rusijos bolševi
kinis “komunizmas”.

Iš tiesų, Leninas ir norėjo, 
kad žmonės taip manytų. Jisai 
savo partiją šituo tikslu taip ir 
“pakrikštijo”.

Dar 1917 m. spalio (lapkri
čio) perversmo metu Lenino 
partija skelbėsi, kaipo “Rusijos 
Social-Demokratij Darbininkų 
Partija”, tik pabrėždavo, kad ji 
— “bolševikinė” (s u p r a s k : 
“daugumos”) jos frakcija, atsi
skyrusi nuo kitos frakcijos, 
“menševikinės” (mažumos). Ji 
seniai jau buvo nutraukusi vi
sus saitus su menševikais, tu
rėjo atskirą organizaciją, atski
rą centro komitetą, spaudą ir 
platformą. Bet tik po to, kai Le
ninas išvaikė Rusijos Steigia
mąjį Seimą (1918 m. sausio 
mėn.), jisai pakeitė savo orga
nizacijos pavadinimą iš “So- 
cial-Demokratų” į “Komunistų” 
partiją, su priedu “(b)” — at
seit, kilusią iš bolševikinės s.-d. 
atskalos.

Aiškus tikslas čia buvo ap
gauti socialistiškai galvojančią 
darbininkiją, pakišant jai min
tį, kad Leninas grįžtąs prie 
“marksinio komunizmo”,— tuo 
tarpu kai iš tikrųjų kaip tada 
jisai be atodairos pasuko į dia- 
metrališkai priešingą pusę. 
Kaip matėme, Marksas “Kom. 
Manifeste” sakė, jogei pirmas 
darbininkų uždavinys turįs bū
ti “demokratijos iškovojimas” 
(“die Erkaempfung der Demo- 
kratie”), o Lenino pirmas žy
gis, paėmus valdžią į savo ran
kas, buvo demokratiškai išrink
to Seimo išvaikymas, demokra- 
tijos sutriuškinimas!

O betgi Leninui pavyko ap
gauti net ir daugelį, .menamai, 
apšviestų žmonių. Net ir JAV 
prokuroras, traukdamas teis
man Amerikos komunistus, kal
tinamus dėl jų priešvalstybinės 
veiklos ir mokymo nuversti 
valdžią, įdėjo į kaltinamąją 
medžiagą ir Mąrkso-Engelso 
“Komunistų Manifestą”, kaip 
vieką iš “įrodymų”, kad Stali
no pasekėjai Amerikoje tikrai 
sąmokslininkauja “against the 
Government of U.S.A.” Valdi

nis bukaprotiškumas čia sumu
šė visus rekordus!

Kaip tik Marksas buvo pir
mas socialistas ir darbininkų 
sąjūdžio veikėjas, griežtai ir 
aiškiai pasisakęs už tai, kad de
mokratijoje glūdi darbininkų 
išsilaisvinimo viltis. Tam su
prasti reikėjo genijaus. Neuž
mirškime, kad viduryje perei
tojo šimtmečio dar niekur Ęu- 
ropoje darbininkai neturėjo 
balsavimo teisės. Nebuvo nei 
žodžio, nei spaudos, nei susi
rinkimų laisvės. Streikai buvo 
žiauriai baudžiami, net mirtim. 
Nuosavybę buvo “šventa” (kaip 
paskelbė Didžioji Prancūzų Re
voliucija), o darbininko asmuo 
beveik neturėjo vertės. Ir štai 
tiems prislėgtiems skurdžiams 
“Komunistų Manifesto” auto
riai sako: Ne riaušių kėlime ir 
ginkluotų “pučų” ruošime jūsų 
išganymas, o demokratijoje. 
Organizuokitės ir kovokite už 
laisvę ir politines teises sau ir 
kitiems, neišskiriant ir savo iš
naudotojų; tik tokioje santvar
koje jūs pasieksite galutiną iš
silaisvinimą.

“komunizmu” šitos idėjos ir 
sąjūdis, kuriam jos buvo ski
riamos, vadinosi dėl tos papras
tos priežasties, kad toks vardas 
buvo tada prigijęs kovojančiij 
darbininkų pogrindžio organi
zacijoms (viešas veikimas bu
vo uždraustas). Žodis “komu
nizmas” buvo paimtas iš senes
nių laikų. Juk ir krikščionybė 
savo laiku skelbė “komuniz
mą”, kai kuriais atžvilgiais net 
radikališkesnį už 1840-jų metų 
Komunistų Sąjungos.

Po 1848 m. nepasisekusios re
voliucijos Europoje, atėjo reak
cijos laikai ir Komunistų Są
junga pakriko. Kai vėliau dar
bininkų judėjimas vėl atgijo ir 
1864 m. įsikūrė Tarptautinė 
Darbininkų Asociacija (Pirma
sis Internacionalas), “komuniz
mo” vardas beveik užmirštas. 
Nei Marksas, nei jo pasekėjai 
jo nebevartojo. Darbininkų or
ganizacijos, siekiančios pakeis
ti visuotinę santvarką kolekty
vios (bendros) nuosavybės pa
grindais gamybos srityje, vadi- 
uosi arba tiesiog “darbininkų” 
sąryšiais arba “socialistų” or
ganizacijomis.

Netrukus ėmė kurtis masinės 
politinės darbininkų partijos 
su socialistinėmis programo
mis, paremtomis principais, iš
dėstytais “Kom. Manifeste”, ir 
jos vadinosi arba “Socialistų”, 
“Social-Demokratų”, arba, pa
prasčiau — “Darbininkų” par
tijomis. Žodis “social-demokra- 
tas” (kilęs pirmiausia Prancū
zijoje ir vartotas nesocialistų) 
pasidarė populiarus ypač Vo
kietijoje, o iš tenai ir daugelyje 
kitų šalių. Patys Marksas ir En
gelsas veikė glaudžiame kon
takte su Vokietijos social-de- 
mokratų partijos vadais ir pa
dėjo jiems paruošti jos progra
mą.

Bet, žinoma, ne varde svar
ba, o turinyje, kuris į jį deda
mas.

Del klausimo,fkodėl Marksas 
ir Engelsas pavadino savo pro
gramą “komunistine”, o ne so
cialistine, įdomiij pastabij pa
darė spaudoje vienas ir to “Ko
munistų Manifesto” autorių, 
Friedrichas Engelsas. Prakal
boje prie 1890 m. laidos, jisai 
rašo:

“O betgi, kai jisai (Kom. Manifes
tas) pasirodė, mes nebūtume galėję 
jį pavadinti socialistiniu Manifestu. 
Socialistais buvo laikomi 1847 me
tais dviejų rūšių žmonės. . Vienoje 
pusėje, Įvairių utopinių sistemų se
kėjai, ypač owenistai Anglijoje ir 
fourieristai Francūzijoje, kurių vie
ni ir antri tada buvo virtę tik su
nykusiomis, palaipsniui mirštančio
mis sektomis. Antra, visokie socia
liniai šundaktariai, kurie Įvairiais 
viską pagydančiais savo receptais^ ir 
visokios rūšies lopymais norėjo pa
šalinti visuomenines negeroves, jo
kio skausmo nepadarydami kapitalui 
ir jo pelnams...”

Tuo pačiu laiku, sako Engel

sas, darbininkijos dalis buvo 
įsitikinusi ,kad nepakanka tik 
politinių pakeitimų, o reikia 
pertvarkyti pačius visuomenės 
pagrindus, ir jie vadinosi ko
munistais. Jų, kad ir grubus, 
dažnai visai žalias, komuniz
mas sugebėjo sukurti dvi galin
gas utopinio komunizmo siste
mas: Francūzijoje “ikariškojo”, 
kurį įsteigė Cabet, ir Vokietijo
je — Weitlingo. Toliau, Engel
sas rašo:

“Socializmas buvo, bent kontinen
te, priimtas į salionus (turtingųjų 
namus. — "N." Red.), komunizmas— 
visai priešingai. Ir kadangi mes jau 
tada labai griežtai laikėmės pažiū
ros, kad ‘darbininkų išsilaisvinimas 
turi būti paęios darbininkų klasės 
darbas’, tai mes negalėjome nė vie
nos akimirkos dvejoti, kurį iš tų 
dviejų pavadinimų pasirinkti. Ir po 
to mums niekad neatėjo Į galvą jį 
atmesti.”

Komunistų vardas nebuvo 
“atmestas”, bet — išėjo iš apy
vartos, nes iš tikrųjų naujoviš
kam socializmui pažymėti jisai 
ir nelabai tetinka. Tik anarchis
tai jį dar vartodavo. O dvide
šimtame šimtmetyje jį vėl apy
varton paleido bolševikai.

Teorija ir filosofija
Tuos “Kom. Manifesto” pro

gramos principus, vienoje arba 
kitoje formoje, inkorporavo sa
vo programose net ir “nemark- 
sistinės” socialistų partijos.

Reikia neužmiršti, kad į so
cialistinį judėjimą atėjo toli 
gražiu jie tik tie darbininkai, 
kurie buvo susitelkę “Komunis
tų Sąjungoje”. Ji buvo tarptau
tinė organizacija, gana plačiai 
išsišakojusi, bet palyginti labai 
negausi nariais.

Šalia jos veikė ir kiti sambū
riai, mažiau ar daugiau palin
kę į socializmą, ir jų įtaka dar
bininkų judėjime dar ilgai ne
išnyko. Kai kurie jų buvo labai 
griežtai nusistatę prieš Markso 
idėjas, ir tarp jų visą laiką ėjo 
įtempta kova.

Jei “marksizmo” principai il
gainiui paėmė viršų, tai dau

giausia dėl to, kad jie, bendrai, 
atitiko tas tikrovės sąlygas, ku
riose gyveno Europos šalių dar
bininkai. Kur jie tas sąlygas iš
reiškė tiksliau, ten jie buvo ge
riau suprasti' ir greičiau prigijo.

Bet jų supratimą daug pa
lengvino aiškumas teorijos, ku
ria tie principai yra pagrįsti.

“Kom. Manifesto” programos 
pagrindiniai dėsniai yra pa
remti moksliškai nustatytais 
gyveninio faktais bei praeities 
patyrimo išvadomis, ir jie yra 
sujungti logiškoje sistemoje, 
kurios viena dalis papildo kitą.

Moksliškai visuomenės gyve
nimas buvo tyrinėjamas ir 
anksčiau. Daug šitoje srityje 
buvo atlikę utopinio socializmo 
atstovai, pradedant More’u ir 
baigiant Fourier’u, bet jie ne
matė realių jėgų, kurios jų su
galvotus idealios santvarkos 
planus galėtų įgyvendinti. To
dėl jie kreipdavosi į karalius, 
į turtuolius, stengdamiesi juos 
prikalbinti tuos planus priimti 
ir įvykdyti; jie darydavo prak
tiškus bandymus, kurdami sa
vo naujos tvarkos pavyzdžius, 
kad būtų visiems matomas jų 
gerumas. Bet iš viso to nieko 
neišėjo.

Antroje pusėje ėjo revoliuci
nis judėjimas, daugiausia po
grindyje. Buvo daromos pa
stangos suorganizuoti viešpa
taujančios tvarkos priešus ir 
juos sukelti prieš valdžią bei 
kapitalistus. Kai beturčių ma
sės pasilikdavo kurčios revoliu- 
cininkų šauksmams, tai šie ban
dydavo veikti už liaudį, slaptai 
ruošdami valstybinius pervers
mus. šitos pastangos irgi nuei
davo niekais. >

Markso ir Engelso teorija nu
rodė tai, ko ulopininkai ir re- 
voliucininkų sąmokslų rengėjai 
buvo nepastebėję, būtent: jog 
kapitalistinė gybos sistema pa
gimdė darbininkų klasę, kuri 
nuolatos auga ir anksčiau ar 
vėliau turės pasidaryti tokia 
skaitlinga, kad prieš jos vienin
gą valią nebegalės atsilaikyti

niekas. Tik reikia šitai klasei 
suprasti savo reikalus, susivie
nyti ir išmokti sutartinai veikti, 
kad “socialinės revoliucijos” 
problema būtų išspręsta.

Be to, “K. M.” autoriams krito 
į akį faktas, kad darbininkų są
moningumą ugdo gyveninio są
lygos kapitalistinėje sistemoje, 
nes, besivystant pramonei, vis 
didesnės darbininkų masės su
sitelkia didmiesčiuose, kur 
jiems yra daugiau progų švies
tis, o reikalas kovoti prieš iš
naudojimą verčia juos vienytis 
ir organizuotis.

Tuo būdu, sako “K. M.” au
toriai,- turtingoji klasė (“bur 
žuazija”) pati . “pasigamina ir 
savo duobkasį”.

Kaip matome, darbininkų są
jūdžio teorija čia yra neatski
riamai susijusi su tam tikra 
pažiūra į visuomenės gyvenimo 
vystymąsi, t. y. su tam tikra fi
losofija. Ji yra žinoma, kaip 
materialistinis istorijos supra
timas”.

Kiek plačiau apie tai buvo 
rašyta “Naujienose” š. m. ba
landžio 1, 2, 3, 4 d.d. Todėl į šį 
klausimą nesigilinsime. Bet rei
kia dar kelis žodžius tarti apie 
socializmo vystymąsi antrojoje 
19 šimtmečio pusėje.

• • •
PATAISYMAS

Vakar šio straipsnio dalyje 
“Nauja Komunistų Programa”, 
antrame paragrafe, įsiskverbė 
maža klaidelė. Pasakyta, kad 
Babeuf, “Teisingų Sąjungos” 
steigėjas, buvo “giljotinuotas 
1796 m.” Turėjo būti: “giljoti
nuotas 1797 m.” Teisingai ši da- 
ta buvo paduota antradienio 
numeryje, b ai. 29 d.

(Bus uaugiau)

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad* NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

Sensational
limited
time
only!

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

7

The Hoover Iron has aH the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in ot phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

CHI TIQH0ME APPLIANCES: OU LI IO and furniture :
2647 West 51st Street 
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings



ATSPINDŽIŲ
iliustruoto nepriklausomo savaitraščio 2 Nr.
atspausdintas ir siuntine j amas prenumeratoriams.

©
Redakcijos ir administracijos adresas:

1512 So. Komensky Ave. Chicago 23, Ill.
Telefonas: LAwndale 2-1831
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Kas žinotina lietuviams studentams, 
norintiems gauti stipendijas iš 

' “College de l’Europe Libre” •

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien! 

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermcsk RcL • Chicago 8, IIL
JOHN 1KAZANMJSKĄS* Pro*. • TeL VI rųinia 7-7747

Saving bitml to $10,000 by F. S. L L G
............... ........................ 'i i

. ............... ....................... .... ....... .............. .......................... ...........................................’

Community Federal
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

8944 St. Charles Rock Ro^d
St. Louis, Mo. Phone WI. 7409

Apdrausta iki $10,000
DABARTINĖ RATA

• ® 0£ ®/0

PER METUS
Paštu Taupymo Planas

P ■■ ■■ HM BOB na n oa esbe ks rai ana an na kzb od bch is* S3 sen na t -ji hc hbd aaa rac aa ao bw csx bb ns m efb 

COMMUNITY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION z 1
8944 St. Charles Rock Road 
ST. LOUIS 14, MO.

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti 
taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas ................................................................................
Adresas .................................................... ..........................
Miestas ..............................................  Valst...................!_ ______________________——„.J

i

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

(Tęsinys)
6. Humanitarinių mokslų Fa

kultetai (Fakultė dės Lettres): 
duoda licenciato laipsnį (galima 
įsigyti gerai dirbant dvejų me
tų eigoje, svetimšaliams — rei
kia trejų metų — kalbai gerai 
išmokti) ; laisvojo licenciato 
(daugiausia ima svetimšaliai, 
psichologijos licenciato, aukštų
jų mokslų diplomus, doktoratą) 
universiteto arba valstybinį dok
toratą (universiteto, arba vals
tybinį doktoratą). Vadinamasis 
Mokymo Licenciatas, (duodąs 
teisę dėstyti gimnazijose ir tai
komas (prancūzams) įgyjamas 
išlaikius egzaminus ir gavus šių 
mokslo sričių pažymėjimus: a), 
filosofijos (įeina — bendroji li
teratūra, filosofijos istorija, 
psichologija, bendroji filosofija 
ir logika, moralė ir sociologija; 
b), klasinė literatūra (įeina — 
bendroji literatūra, graikų, lo
tynų liter, studijos, prancūzų 
literatūra, gramatika ir litera
tūra); c), istorija ir geėgrafi- 
ja: istorijos šaka (įeina — ben
droji literatūra, senovės istori
ja, vidurinių amžių istorija, mo
dernioji ir šių dienų istorija, 
geografija); geografijos šaka 
(įeina — bendroji literatūra, 
bendroji geografiją., regioninė 
geografija, viduramžių arba se
novės istorija, modernioji arba 
šių dienų istorija); d), gyvosios 
kalbos (įeina — bendroji litera
tūra, svetimoji literatūra, filolo
gija, praktiškos studijos, litera
tūra _  prancūzų, arba — loty
nų, graikų, arba gramatika, ir 
filologija arba gramatika ir fi
lologija prancūzų, arba literatū
ra ar filologija antrosios gyvo
sios kalbos, arba bendrosios 
lingvistikos, arba skandinavų 
kalbu ir literatūrų, arba ameri
kiečių civilizacijos ar literatū
ros) ;e). moderniosios literatū
ros (įeina —- bendroji literatū
ra, prancūzų literatūra, prancū

zų gramatika ir filologija, sve
timoji literatūra, palyginamoji 
literatūra, arba fonetika, ar mo
dernioji ir šių dienų istorija, 
arba bendroji geografija, arba 
filologija vienos pagrindinių sve
timų gyvųjų kalbų). Vadinama
sis Psichologijos Licenciatas 
gaunamas įgijus iš Humanita
rinio Fakulteto tris pažymėji
mus (psichologijos, socialinio 
gyvenimo psichologijos, vaikų 
psichologijos ir pedagogikos) ir 
vieną pažymėjimą iš Gamtos — 
Matematikos Fakulteto — psi- 
chofiziologijos. Kiek liečia va
dinamąjį laisvąjį Licenciatą (jį 
paprastai gauna* svetimšaliai), 
tai jo siekiant galima įsigyti 
šiuos mokslo pažymėjimus (li
cenciatui reikia keturių pažy
mėjimų) — pataloginės psicho
logijos, viduramžio prancūzų li
teratūros, prancūzų klasikinės 
literatūros nuo XVI ligi XVIII 
amžiaus, prancūzų XIX amž. li
teratūra, romanų lingvistika, 
palyginamoji viduramžių roman, 
literatūra, lingvistika ir palygi
namoji gramatika, sanskritų li
teratūra ir kalba, asiriologija, 
senovės tutinęs kultūros, papy- 
rologija, Prancūzijos istorija, 
šių laikų istorija, dabartinė is
torija, socialinė ir ekonominė 
istorija, krikščionybės istorija, 
religijų istorija, senovės menas 
ir archeologija, archeologija ir 
istorija Rytų Europos meno, 
archeologija ir istorija vidur
amžio meno, moderniojo meno 
istorija, senovės muzikos istori
ja (ligi 1600), moderniosios mu
zikos istorija, Elzaso istorija, 
egiptologija, fizinė geografija, 
humaniškoji geografija, Prancū
zijos Sąjungos (su kolonijomis) 
istorija, modernios anglistikos 
studijos, slavų filologija, armė
nų kalba, persų kalba. Šalia Hu
manitarinio Fakulteto veikia vi
sa eilė Institutų, būtent: filo
sofijos, psichologijos, klasinės 
filologijos, į kurį įeina — Loty

tai pastatytas. Apskritai laiko
ma, kad tai bene geriausias uni
versitetas Prancūzijoje po Pa
ryžiaus un-to.

Įsirašant į bet kurį Fakulte-i 
tą, reikia pristatyti šiuos doku
mentus: gimimo pažymėjimą, 
jei mažametis — tėvų sutikimą, 
svetimšaliams — leidimą gyven
ti, brandos^ atestatą ar jo ekvi
valentą, dvi fotografijas. Gali
ma įsirašyti nuo spalio 25 d. li
gi lapkričio 15 d. pirmam se
mestrui ir nuo kovo 1 ligi 15 d.
— antram semestrui.

Strasburgo Universiteto bib
lioteka, spėjama, turi apie tris 
milijonus knygų — įvairių vei
kalų, bet pagal registracijos 
knygas — teturi įrašytų knygų
— 767,300 veikalų ir virš 30,000 
įvairių kolekcijų.

(Duomenys yra paimti iš 
“Livret de l’Etudiant de l’Uni- 
versite de Strasbourg).

GALAS ‘

Lietuvių Teatro
‘‘Naujieji žmonės” ir 
‘Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami: Bridgeporte 
Lietuviškoje valgykloje, 3206 

So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Avc., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Inn” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje: “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49th 
Avenue.
Redakcijose: “Draugas”, 2334 

So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

nų ir Graikų Institutai, Prancū-

Atvyksta iš Europos
Apie 1952 m. balandžio 27 d. 

į New Yorką atvyksta laivu 
“General Taylor”, išplaukusiu ši 
Bremerhaven balandžio 17 d.

tytis prie tėvo namų automibi- 
lius, nors tėvas kelis kartus 
juos liepęs to nedaryti ir ne
triukšmauti prieš jo namus.

Policija apklausinėja Modesti 
ir ieško vaikų gaujos atstovų.

šie asmenys:
Bistram, Irene M., Vera. Jie 

apsigyvens 8261 Kuodeli, De
troit 13, Mich.

Bobkaitis, Wanda, Kasimir, 
Viktoria G. — 13 E. 22nd St., 
New York, N. Y.

Kibelius, Herbert E. Lieselot- 
te — RR 1, New Haven, Ind.

Kolf, Matthaeus, Inge, Madi
nei’, Hans, Kolf, Anita—Bridge
ton, New Jersey.

Krause, Simon, Eva, Melyda 
—2723 W. 35th St.,z Qhicago/lll.

Kurlinkus, Emilija, Karl 
RFD 3, Wanisoon, Ohio.

Kurlinkus, Herta — 4331 
Trumbull Ave., Detroit 8, Mich.

Ncubert, Martha, Friedrich, 
Gunther, Irene—1045 E. Grand 
Blvd., Detroit 7, Mich.

Prekschat, Michael, Ewald, 
Christine, Gertrud—Avon. Mass.

Preikschat, Ludwig, O 1 g a, 
Edeltraut, Renate, Edith, Erwin 
-— Honesdale, Pa.

Schulmistrat, Anna, Yaku 
melt. Linda, Randal—935 Union 
St., Reading, Pa.

Skauradžius, Frieda—Bridge
ton, New Jersey.

Skibba, Horst, Dina 9685 
Ml. Elliot, Detroit 11, Mich.

Treichler, Johann, Emma, 
Holla, Olga, Siegfried, Horst, 
Ruth — Avon, Mass.

—Balf Centras.

Šovė į vaiku būrį
Modesti, 64 m. darbininkas, 

1852 Race Ave., šovė į minią 
vaikų, kurie buvo susirinkę prie 
jo namų, ir vieną 17 m. vaiką 
Cirelli mirtinai sužeidė.

Modesti sakosi tai padaręs 
po to, kai vaikų gauja užpuolu-
si jo sūnų. Sūnus išėjęs subarti 
vaikų, kurie turėję paprotį sta-

LIETUVIU
TEATRAS

šeštad., gegužės 3 d-
7:30 vai. vakaro

INTERNATIONAL HOUSE 
teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
PETRO VAIČIŪNO

5 veiksmų komedija
(ten, kur buvo vaikų spektakliai)

L r i v i

Pastatymas ir rež sūra
STASIO PILKOS ir BRONIAUS 

VĖŠOTOS
Dailininkas ALGIS KURAUSKAS
Vaidina: St. Kie’aitė, J. Monkūte, 
P. Petravičių ė-Miller, O. Trečio
kienė, J. Balutis, J. Kel?č:us, A. 
Mircnas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

Veikalas bus pakartotas
Ssteiad., gegužės 4 d.

4:00 vai. po pietų

-¥■ *

šeštad., gegužės 19 d.
7:30 vai. vakaro 

INTERNATIONAL HOUSE 
teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
Pirmą kartą Petuvių kalba

4 veiksmų drama

Pastatymas ir režisūra
JURGIO ŠLEKAIČIO 

Dailimnkas ALBINAS B ELSKIS 
Vaidina: I. Nivinskaite, Z. Venc- 
laus'aitė, V. Juodka, V. Macieža, 

V. Valiukas.
Veikalas bus pakartotas 

Sekmad., gegužės 11 d. 
4:00 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas”

Sensational

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

jĮPįjtr F1 PLUŠU*
Įgį WBrnry fc.00 *

Features and Performance 
never before available

h. at such a Price! ffi

fOR THE RRST TIME AT THESE PRICES!
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond oil previous standards

AScnsational NcwTirc 
bv U.S.ROYAL

zų kalbos ir literatūros, Roma
niškosios Filologijos, palygina
mosios moderniškosios literatū
ros, Viduramžių kalbų, Germa
nistikos Institutas, Anglistikos 
Institutas, Slavų kalbų ir litera
tūros, klasinės archeologijos, 
Meno Istorijos, Rytų Europos 
archeologijos ir meno istorijos 
(Bizantijos) Mažosios Azijos 
(Senovės istorijos, Viduramžių 
istorijos, moderniosios istorijos, 
dabartinės istorijos, religijų is
torijos, muzikos istorijos, geo
grafijos, bendrosios lingvistikos 
ir orientalinių kalbų, egiptologi
jos, prancūzų modernių studijų 
prancūzų kalbos civilizacijos).

7. Farmacijas Fakultetas: 
duoda šiuos diplomus — pažy
mėjimus; farmacininko diplo
mą, daktaratą — farmacijos, 
maisto produktų biologinių ana
lizių pažymėjimą, mikrobiologi
jos ir parazitologijos pažymėji
mą, phytofarmacijos, medicinos 
optikos ir pritaikomosios akus
tikos pažymėjimą, specialių stu
dijų pažymėjimą, pažymėjimą 
specialių studijų serologijos 
pritaikomosios arba diagnosti
kos venerinių ligų. Farmacinin
ko diplomą galima įsigyti per 5 
metus. Kitus specialiųjų studi
jų pažymėjimus galima įsigyti, 
gerai dirbant, per 2' semestru, 
turint jau farmacininko diplo
mą, arba gerokai pasistūmėjus 
farmąciojs studijose.

8. Keletas specialiųjų autono
minių mokyklų — institutų:
a) , astronominė observatorija,
b) , aukštoji chemijos mokykla, 
(priimama konkurso keliu), c), 
germanistikos studijų centras, 
d). Elzaso studijų, e), politinių

limited
time

$

9

Tade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

$27.95

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Ivoolzoue handle fits 

• the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers ! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old deader determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter' nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

ERMAN TIRE COMPANY
4336 W. ADDISON

1

■
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mokslų institutas — mokslas 
yra trejų metų, dvi sekcijos: 
viešosios tarnybos ir ekonomi
jos mokslų.

Pastabos: mokslas Strasbur- 
Igo Universitete yra labai aukš

JAy STO RES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 1, 1952



V * • P W1 w v w w w v w w w • V W V W 'V W V W w w w

Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

\

Pergyveno skaudžius 
nuotykius

Ponia Veronika Dauniene, ku
ri gyvena 2928 N. Seeley Ave., 
tikrai pergyveno skaudų laiko
tarpi. Kada ištiko mirtinas prie
puolis jos artimą draugę Hele
ną Naujalienę penktadieni, bal. 
18 d., Daunienė daug sielvarta
vo ir susirūpinusi laukė, kada 
jos draugė atgaus sąmonę Šv. 
Antano ligoninėj.

Tuo tarpu ponai Mileriai 4626 
No. Dover St., pasirengė važiuo
ti i New Yorką bal. 20 d. par
sivežti plačiai išgarsintos mer
gaitės Teresės Strašinskaitės. 
Pp. Mileriai paprašė p. Daunie
nę, kad ji pabūtų Milerių na
muose ir paslaugytų, p. Milerie
nės motiną (Šarkauskienę), kol 
Mileriai grįš iš New Yorko. Mi

leriams išvažiavus, staiga susir
go Millerienės motina širdies 
priepuoliu. P. Daunienė pašaukė 
gydytoją, kuris nuvežė ligonę i 
ligoninę, ir davė žinią Mileriams 
New Yorke, kad skubėtų namo.

Balandžio 21 d. mirė Helena 
Naujalienė, p. Daunienės drau
gė, o bal. 23 d. mirė ir p; Mile
rienės motina, dar Mileriams 
negrįžus iš New Yorko. K. č.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiimtus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

THE SILVER STATE
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

1636 WELTON ST. • DENVER 2, COLORADO

3%
Dabartinė procento rata

_______ 1____
Apdrausta iki $10,000 per Federal 

Savings and Loan, Association
TAUPYKIT-PER-PAŠTĄ

Iš Kitur Užklausinėjimai Pageidaujami

r THE SILVER STATE SAVINGS
/ AND LOAN ASSOCIATION Dept. L

1636 Welton ‘Street
Denver. 2, Colorado

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti
< taupymo sąskaitą mano vardu.

Vardas ....................................................................................
Adresas ..................................................................................
Miestas ..............................................  Valst........................

DUSTETTE
M.ade by the makers of the famous HOOVER CLEANERS

Come in today and see this 
new Hoover Dustette for 
yourself. See how easily it 
routs dirt from those hard- 
to-clean places ... stair 
treads and risers, furniture, 
automobile interiors. It’s 
always ready for those 
quick brush-ups, too.

You’ll find a new use for
it every day. You’ll love the 
light flexibility of it... the
easy-grip handle, light 
weight, the long cord that
lets you move around
freely. Brush in nozzle
picks up lint and 
litter fast. 2695

You’ll be happier with a HooverHILLTOP
TELEVISION & APPLIANCES, INC.
3050 W. 111th Stret Hilltop 5-5511

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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—Dr. P. Grigaitis pasakys 
kalbą Gegužės Pirmosios šventės 
minėjime Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., penkta
dienį, gegužės 2 d., 7:30 vai. v. 
Minėjimą ruošia LSS 4 kuopa. 
Įėjimas laisvas. ,

—Dr. Juozas šabanas paauko
jo 10 dolerių Vaikų Teatro tre
čiajam — V. Frankienės “Ka
ralaitės Teisutės” — pastaty
mui, kuris bus gegužės 3 d- 7 
v. v. Hamilton Park auditorijos 
teatrinėje salėje, 72 St. ir Nor
mai Avė. kampe (nuo Halsted 
trečiame bloke į rytus).

—Dr. G. Bylaitis po sėkmin
gos operacijos jau grįžo į na
mus, 4038 So. Archer Avė.

—Kl. Jurgelionis (Kalėdų 
Kaukė) kalbės apie poeto But
kų Juzės kūrybą Chicagos Liet. 
Literatūros Draugijos ruošia
mame minėjime Liet. Auditori
joje geg. 4 d. 3 v. popiet. Dar 
apie Butkų Juzę kalbės Dr. V. 
Sruogienė, o A. Rūkas ir V. 
Šatkus paskaitys Butkų Juzės 
eilėraščių. Įėjimas laisvas.

—Jonas Vilkaitis JAV Lietu
vių Bendruomenės ir kitais kul
tūriniais reikalais šiandien iš
vyko į New Yorką,. Kelionėje iš
bus 10 dienų.

—Jurgis Sugintas, buv. teis
mo nario, adv. Antano Suginto 
sūnus, bal. 26 d. susituokė su 
Marija Navickaite, čia gimusia, 
bet Lietuvoje užaugusia, ten ir 
mokslą išėjusia (gail. sesers). 
Sutuoktuvių pobūvio susirinko 
gražus jaunųjų draugų bei drau
gių būrys ne tik čikagiečių, bet 
ir detroitiečių. Buvo ir senosios 
kartos jaunųjų bičiulių — buv. 
apeliacinių rūmų pirm. Gudaus- 
kis, žurnalistas agr. Valuckas iš 
Detroito, senas naujienietis, Ja
kas ir kt._ Patenkinti sukinėjosi 
ir Gronskiai (2738 W. 60th St.), 
pas kuriuos jaunasis ilgai gyve
no. Dabar Sugintai apsigyveno 
jau savame bute (6605 South 
Rockwell St.), (žem.)

—Stanislovą Vaišvilą, 1733 S. 
Desplaines St., balandžio 29 d. 
apvogė. Jis dienos metu tarp 
12 ir 4 vai. buvo išvykęs akių 
klinikon, o kai grįžo, rado durų 
užraktą išlaužtą ir bute daiktų 
sandėlius ir dėžes išvartytus. 
Pasigenda paklodžių, marškinių 
ir pinigų apie 20 dol. Vaišvila 
yra apie 75 metų amžiaus. Gy
vena vienas atskirame namely, 
gauna senatvės pensiją. Pavogti 
daiktai buvę jo anksčiau gauti 
iš miesto įstaigų kaip pašalpa. 
Išlaužtą butą apžiūrėjo policija. 
Vaišvila yra senas “Naujienų” 
skaitytojas.

—“Technikos žodžio” Nr. 4 
(13), balandžio mėn., šiomis 
dienomis išeina iš spaudos. Tu
rinys: Plyšių atsiradimas pasta
tuose (K. Kaunas), Generatorių 
aušinimas vandeniliu (K. Bur
ba), Saulės spinduliais šildomi 
namai (V. Adomavičius), Ato
minės energijos panaudojimas 
pramonėje (V. P-tis), įvestas 
naujas skyrius “Mokslo ir tech
nikos pionieriai”. Terminologi
jos klausimais (tvarko, Dr. P. 
Jonikas) rašo A. Didžiulis ir 
Lzs. Be to, yra plati technikinė 
apžvalga ir išsamus profesinės 
veiklos, skyrius.

—Seržantas Vytas Povilaitis 
apdovanotas medaliu (God Con
duct Medai) už pavyzdingą el
gesį, gabumą ir ištikimybę. Jis 
tarnauja kariuomenėje nuo 1941 
m. vasario mėnesio. Povilaitis 
yra vedęs Lillian Grace Baro
naitę; juodu gyvena su savo sū
numi Dovydu 925 W. 69th St. 
Seržantas Povilaitis yra Chica
gos Quartermaster, Depot mais
to inspektorius. '

—/> Ivinskis (Italija), B. Ja- 
cikevičius (Brooklyn, N. Y.) ir 
B. Kviklys (Chicago) yra talki
ninkai “Knygų Lentinos”, Vil
ko leidžiamo lietuvių! bibliogra
fijos biuletenio. Jo sudarytojas 
— redaktorius yra A. J. Ružan-. 
covas, Danville, Ill. (602' Har
vey St.) Biuletenyje surašoma 
visi lietuviškieji (taip pat ir ne
lietuvių kalba) leidiniai, išeiną

laisvajame pasaulyje. Norintie-1 
ji, kad leidinys būtų į bibliogra
fiją įtrauktas, turi nusiųsti tam 
leidinio egzempliorių.

—Alice Stephens - Steponavi
čienės Meno Ansamblis vyksta į 
Detroitą. Jis sekmadienį, gegu
žės 4 d., 4 vai. vakare turės kon
certą, kurį ruošia vietinis lietu
vių radijo klubas. Tuo reikalu 
ypač rūpinasi Helen Rauby. 
Vyksta solistės Chr. Bartulis, 
J. Putrimas, A. Mačys, E. Mel
ias, St. Bagdon, mergaičių trio 
(Poškienė, Bobinienė ir Krutu- 
lienė), taip pat ir solistas A. 
Peškys.

—Albinas Valentinas ruošia 
didesnį feljetonų rinkinį ir, be 
to dar, atskirą ištisinę linksmo 
turinio knygą. Atsidėdamas 
šiam literatūriniam darbui, jis 
buvęs priverstas pasitraukti iš 
“Pelėdos”, humoro žurnalo, re
daktoriaus pareigų.

—Vaclovo Biržiškos “Vysku
po Motiejaus Valančiaus biogra
fijos bruožai” išėjo atskira kny
gele (vidutinio formato 99 psl.). 
žinomasis mūsų bibliografas ir 
kultūros istorikas pateikia daug 
ir vertingų ir daugeliui nežino
mų laikotarpio duomenų bei Va
lančiaus gadynės aiškinimų.

—Šveikauskas, vienos metali
nių nerūdijamų indų gamybos 
kompanijos, atstovas, gegužės 
mėnesį atvyksta pasisvečiuoti 
iš Bostono į Chicagą. Nepri
klausomoj Lietuvoj Šveikauskas 
yra buvęs Pienocentro prekybos 
atstovu Anglijoj. Karui pasibai
gus, jis iš Anglijos persikėlė 
gyventi į JAV, kurį laiką dirbo 
“Keleivy”, o dabai" verčiasi pre
kyba.

—JAV Lietuvių Socialdemo
kratų S-gos Centro Komitetas 
savo kuopoms išsiuntinėjo lei
džiamų “Pranešimų” Nr. 3.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
LIETUVIŲ BRIGHTON PARK MO
TERŲ KLUBO mėnesinis susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, gegužės 1 
d., 7:30 vai. vak., p. p. Burokų na
muose, 4255 So. Rockwell St. Narės 
prašomos dalyvauti.

N. Wilcop, rast.
SLA 134-tos moterų kuopos susirin
kimas bus ketvirtadienį, gegužės 1 
d., 7:30 vai .vak. Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Chicago. Visos na
rės kviečiamos atsilankyti, nes bus 
rinkimas delegačių SLA sekančiam 
Seimui. Taipgi prašau nepamiršti 
užsimokėti mokesčius.

K. Katkevičienė.
MORNING STAR KLUBO mėnesi
nis susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį gegužės 1 dieną, 8 vai. vak., 
3600 W. North Ave. Visi nariai ma
lonėkite dalyvauti, nes yra daug 
svarbiųų dalykij apsvarstyti.

A. Walskis, sekr.
Šių metų gegužės 2 d., 8 vai. vak. 

“Margučio” patalpose (6755 South 
Western Ave.) šaukiamas SLA 322 
kuopos narių susirinkimas. Dalyva
vimas būtinas. —Sekretorė.

Cicero Lietuvių Našlių ir Našli- 
kių Draugiško Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks penktadienį, gegu
žės 2 d., 8 vai. vak., škado svet., 
1500 So. 49th Avė. Visi nariai,-ės 
meldžiami atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti. Bus 
renkami darbininkai pavasariniam 
parengimui.

—K. Kazlauskas, rašt.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

JUOZAPAS J. PATKAMARIS
6920 So. Rockwell St.

Mirė 1952 m. balandžio 30 
d., 12:10 vai. po pietų, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Nau
jamiesčio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ona 

(pagal tėvus Grigaitytė), dvi 
giminaitės: Stella Mažeika, jos 
sūnus Alfonsas ir Ona Pad- 
voiskis, jos vyras Vaclovas ir 
jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų; Lietuvo
je liko 3 seserys: Ona, Elzbie
ta ir Petronė su šeimomis.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 6812 So. Western 
Ave.

šeštadienį, gegužės 3 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse, kur bus palaidotas 
mauzolėjuje. -

Visi a. a. Juozapo J. Patka- 
maris giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, 
Giminaitės ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Pet

kus. Tel. GRovehill 6-0142.

Vincent Woitkiewicz
(buvęs barbery s) 

6840 So. Artesian Ave.
Mirė 1952 m. balandžio 29 

d., 4:15 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: sesers duktė 
Eileen Jade iš Charlotte, Mich.; 
švogeris Joseph Pundik, Char
lotte, Mich.; pusseserė Sophie 
Kivilis, pusbroliai: John Shalk 
iš Covert, Mich., ir Konstan
tinas Lawdon iš Rockford, Ill.; 
giminaičiai Julius Kuzas ir 
Eileen Vasil ir jų šeimos; daug 
kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 Slouth 
Western Ave.

šeštadienį, gegužės 3 dieną, 
2:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Vincento Woitkie
wicz giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekai:
Sesers Duktė, švogeris, 
Pusseserė, Pusbroliai ir 
Giminaičiai.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Laidotuvėmis rūpinasi gimi
naičiai Theodora ir Julius Ku
zas. Tel. WAlbrooik 5-8744.

VINCENT J. KAY (Kakanaiiskas)
1623 So. 4Sth Ct,„ Cicero, Ill. Tel. TOwnhall 3-8851

Mirė 1952 m. balandžio 28 dieną 9:45 vai. vakare, sulaukęs pu
ses amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Jurbarko parap., 
Dainių kaime. Amerikoje išgyveno 52 metu.

Paliko nuliūdę: žmona Mary (pagal tėvus Zickus), 2 sūnūs: 
Charles, marti Ann, Frank, marti Jean; 3 dukterys: Ann, Petronėlė 
Schabowski, žentas Joseph ir Marcelė; 4 anūkai; brolis Charles, 
brolienė Magdalena ir jų šeima; brolių vaikai ir sesers vaikai ir 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis-Vance koplyčioje, 1446 S. 50th Avė., 

Cicero, III. Penktadienį, gegužės 2 dieną 8:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincent J. Kay giminės, draugai ir pažįstamieji nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Marčios, Dukterys, švogeriai, Anūkai, Brolis 

ir Giminės.
Laid. Direkt. S. Lachawicz Tel. Virginia 7-6672.

S I O1 ® Gėlės Mylintiems, 
11 O O W Vestuvėms, Ban
gi | M O kietams, Laidotu- 
w i i O O v ® m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.587®

i OVEIKISL, U ® tea i 3% I w Visas Pasaulio į
Dalis

KVIETKININKAS
Gėtės Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams.
331S SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7368
> .. --- -9

tilLlNlNKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

FOY R. PETRO (Putramentasl
5519 So. Harlem A^**nue

Portsmouth 7-9821.

guž ausku’T
BEVERLY HILLS G8LINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
i bankietų, laidotuvėms ir dęl kitų 

visokiu papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

| Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

A. PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 8-9141

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2189 CICERO, ILLINOIS

koply^

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA įVjf jjį

AMBULANCE~Df^l7lRYiMKTr || 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. | 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I .

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719 Bliils

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iŠ WGES 1390 kil.

v ------ —

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

. \ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

L MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS f
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS ♦
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA*AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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Dear Friend: You and your 
friends are cordially invited 
to attend our « 
GRAND OPENING

PARTY
at Olga’s Snug Harbor 
3415 So. Wallace Street 

Friday, Saturday and 
Sunclay, May 2i—3—4 

GOOD FOOD AND MUSIC 
A GOOD TIME FOR ALL 

URSULA PRATAPAS, prop.
KE 9-9343

Detroit, Mich.
šį sekmadienį Alice Stephens 
choras atvyksta į Detroitą

ruošia Amerikos Lietuvių Bal
so Radijo Klubas. V.

WITH THIS LOVELY NEW ARVIN RADIO!

“žiburėlio” D-jos susirinkimas
Šių metų gegužės 4 d., 12:30 

vai. po pietų (tuojau po SLA 
susirinkimo), p. Arniono sve
tainėje įvyks “Žiburėlio” D-jos 
susirinkimas.

Visi nariai ir prijaučiantieji 
prašomi dalyvauti. ■—DžD.

ALICE STEPHENS

• Unique revolving dial, with unbreakable 
mirror in the center. Handle folds flat when 
not in use.
• Five tubes plus selenium rectifier.
• Switches ’from battery to AC or DC 
without interrupting programs.
• New built-in "Magnetenna” to bring in 
the distant stations.
• Four-inch Alnico speaker, Arvin’s famous 
Velvet Voice tone.

Gegužės 4 d. sekmadienį det- 
roitiečiai turės malonią progą 
pasigėrėti Amerikos lietuvaičių 
dainininkių grupe, kurią gražiai 
nekartą yra įvertinusi mūsų ir 
kitataučių spauda.

Choro vadovė—Alice Stephens 
yra patyrusi dirigentė ir ilga
metė muzikos mokytoja Ch'ca- 
goje. Jos vadovaujamas choras 
koncertuos Detroite pirmą kar
tą. Kartu su choru atvyksta 
solistas Antanas Peškys. Kon
certo programoj e — Tallat-Kelp- 
šos, Žilevičiaus, Gruodžio, Gai- 
levičiaus, Budriūno ir kitų lie
tuvių žinomų kompozitorių kū
riniai.

Taip pat bus atlikta ir sveti
mų kompozitorių kūriniai: Ros- 
sinni, Beethoven’o, Puccini, J. 
Strauss’o, Gounod.

Gausų repertuarą atliks cho
ras, solistai, duetas ir trio su 
choru ir atskirai. Akompanuos 
Genevieve Aleksiūnas. Dalyvau
ja ir vietos pajėgos: baleto šo
kėjos Gražina ir Milda Mėmė- 
naitės. Taip pat dalyvaus pia
nistas Frank Janek.

Koncerto pradžia 4 v. p. p. 
Koncertas įvyks ukrainiečių sa
lėje, 4655 Martin St. Koncertą

$8.95 insulated picnic case

included at 
no extra cost!
Keeps foods or beverages either 
hot or cold for hours—has dozens 
of other uses. Fiberglas insulated, 
waterproof. Get yours now—this 
is a limited introductory offer.

limited
įme

>•GUARANTEED
Electric Appliance & Furniture Co.

2876 W. Cermak Rd. Blshon 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

h ....................   ■■II.,........................................................................ . .............. ...............— ■■■■ N ■■—■■■................

G A RŠT N K I T Ė S NAUJIENOSE

Lietuvos Gen. Konsulato 
Netv Yorke paieškomi 

asmenys
Augaitis Eduardas, iš Kelminių- 

Padgelumbiškio kaimo, Marijampo
lės apskr.

Bakšys Jurgis.
Čepkauskas Antanas ir čepkaus- 

kaitė-Lukowska Stefanija, iš Aikš
čių ar Mileikių kaimo, Čekiškės vi., 
Kauno apskr.

Čepulis, buvo vedęs Oną Bukelytę 
(Bukelis).

Gegužiūtė-Mockevičienė Mikalina, 
iš Bračiulių km., Seirijų parap.

Izdonavičius Benediktas, iš Plik- 
šalo kaimo, Laukuvos vai., Taura
gės apskr.

Juškevičiūtė - Kačka Antanina, iš 
Krekenavos parap., Panevėžio aps.

Kukta Jonas, iš Gudonių kaimo, 
Kurklių vai., Ukmergės apskr.

Kvasauskas Vincas, iš Tumpių k., 
Naumiesčio parapijos.

Lapinskienė - štrubelytė (Štrube- 
bs) Barbora ir jos seserys Elzbieta, 
Magdalena, Marytė ir Onutė, iš 
Aukštosios kaimo, Sasnavos valse., 
Marijampolės apskr.

Lukowska-Čepkauskaitė Stefanija 
ir Čepkauskas Antanas, iš Aikščių 
ar Mileikių kaimo, Čekiškės valse., 
Kauno apskr.

Macijauskaitė Katrė ir vyras Juo
zas, 'kurio pavardė nežinoma, kilę 
iš Trakėnų dvaro, Kalvarijos vai., 
Marijampolės apskr.

Mockevičienė-Gegužiūtė Mikalina, 
iš Bračiūlių km., Seirijų parap.

Paulauskienė-Venckutė, iš Viekš
nių parapijos.

Štrubelytės (Štrubelis) Barbora 
Lapinskienė ir jos seserys Elzbieta, 
Magdalena, Marytė ir Onytė, iš 
Aukštosijos kaimo, Sasnavos vai., 
Marijampolės apskr.

Vadeika Jonas ir Vaclas, iš Meš
kuičių kaimo, Nedzingės parap.

Vaitkus Antanas, Bladas ir Jonas, 
iš Birietiškių kaimo, Šiaulėnų vai.

Valavičius Jonas, iš ’ Leipalingio, 
Seinų apskr., sūnus Juozo ir Vikto
rijos Gegužiūtės Valavičių.

Venckutė - Paulauskienė Rozalija, 
iš Viekšnių parapijos.

Vinkauskaš Jurgis iš A. Panemu
nės vai., Kauno apskr.

lieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašėm i atsiliepti į

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

^Naujienos’' siūlo pirkti j 
šia knygas

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra

minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .................. ........... 25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................................... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečhi kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas......................-......................... 25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m......... ...........    25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........... ............  $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalba.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..............................   50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ...........................    25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927’ m. 50c.

Paminėtos kainos vietoje. Pašto 
išlaidos susidaro apie 6c. už brošiū
ra. Galima siųsti pašto ženklais ad
resu: “NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Apgaulingos 
taikos derybos

R. I. Gannon, buv. Fordhamo 
universiteto prezidentas, kalbė
jo Loyolos universitete ir pa
reiškė, jog dabartinės taikos de
rybos Korėjoje vykstančios ap
gavimo atmosferoje. Tokios šio 
apgaulingo amžiaus taikos de
rybos esančios beprasmiškos. 
Jei ir būsianti pasiekta ten tai
ka, kiekvienu metu vėl galįs 
prasiveržti karas kitoje vietoje.

C. L. D. D<

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be dar do, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt ir NAUJIENAS.

Sensational
l _

Al

rade-in Offer!3

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • ••

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!omy
see what you can get

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

about this sensationaltoday

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Conte in or phone us 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as itsiveeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

3618 N. Milwaukee 4027 N. Lincoln

ALAN RADIO
2115 E. 71st Street 5701 w_ Cermak

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo Z—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Barnel i A venų® 
VALANDOS: nuo 2—4 ir C—® 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR; BRUNO J.
• ZUBRICK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ii’ 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ANl) SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEfeT 63rd StREĖT

Ofiso vai.: kąsdien nuo 2—4 p p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p 

Trečiad. ir sekm, uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akiu Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius. '

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYiDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais:’pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill fi-5399 
resid. PRospect 6-4733 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

£423 WEST 63rd STREET 
(kfimpas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

^Rr^WARb”B7”
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis » Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
-Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Zj^tataKč^i gydytojai-"'
DR. CHARLES SEGAL

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
4740 So. Ashland Avė.

(2-ras aukštas)
Ofiso Telefonas: YArds 7-0554

_ Jei neatsiliepia šaukite:
Resi. Teler. Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekrpadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras ..

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9-30 vali ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

25 metų

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandcs: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Išvažiavusiam draugui ge

riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam iį 
dienrašt)

NUO UžSlSENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų ąkaudėji- 
m<į ii’ galėsime ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var. 
toti nuo džiūštančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- — 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perstam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. OjPįB 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: -T}

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 1, 1952



Minėsime Gegužės 
Pirmąją Chicago]’

Šiandien, ketvirtadieni, gegu
žės 1 diena, tarptautinė darbi
ninkų šventė. Įvairiose šalyse, 
ypač kur darbininkų judėjimas 
yra organizuotesnis ir stipres
nis, Gegužės Pirmosios minėji
mas praeina įspūdingai.

Gegužės Pirmosios paminėji
mą jau keletą dešimčių metų 
rengia kasmet ir lietuviai so
cialdemokratai J. A. Valstybėse.

Paminės ją ir dabar, būtent 
penktadienio vakarą Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street. Pradžia 7:30 vai. Kal-

bes Dr. P. Grigaitis ir kiti.
Kai kurie žmonės atvejų at

vejais yra “palaidoję” laisvąjį 
darbininkų judėjimą ir ypač so
cialdemokratiją. Kiti “tebelai- 
doja” jį šiandien. Faktas gi yra 
tas, kad jis tebėra gaivus, o 
kartu su juo yra gaivi ir social
demokratija.

Ir daugiau: po nuožmaus ka
ro atsigriebė geriau kaip tik tos 
šalys, kur laisvas darbininkų ju
dėjimas ir socialdemokratija bu
vo stipresni. Ir šiandien geriau
sia tarpsta tos šalys, kur social
demokratija turi daugiausia įta
kos valdžiose.

Netenka socialdemokratams 
teisintis dėl praeities, šiandien, 
pavyzdžiui, garsiai šaukiama 
“ura” už demokratiją. Pravar
tu tačiau prisiminti, kad mūsų 
pačių, lietuvių tarpe nė valandė
lei socialdemokratai neatsižadė
jo demokratijos net tais laikais, 
kąi Lietuvoje buvo garbinamas 
“vadas” ir kai pačioj Kauno Ra
movėj buvo vaišinami komunis
tų atstovai šampanu.

Gal kas pasakys, kad tuos lai
kus neverta prisiminti. Gal... 
Bet nedera nė užmiršti jų.

Taigi penktadienį, geg. 3 d, 
7:30 vai. vak. susirinkime Ge-

gūžės Pirmosios paminėti, iš
klausyti pranešimų, kokie dar
bai yra nudirbti ir kokios už
duotys reikalauja mūsų dėmesio 
ir darbo ateity.

Dalyvaukime minėjime visi, 
kurie galėsime. Įžanga nemoka
ma. —XY.

pri-
kal-

Atmetė kaltinimus 
prieš Bundesen

Teisėjas Cowelli atmetė 
siekusiųjų teismo pateiktą
tinimą buvusiam miesto sveika
tos skyriaus vedėjui Dr. Bunde
sen. Kaltinimai esą per daug 
bendri.

Valstybės gynėjas Boyle pa
reiškė, jog jis kreipsiąsis į Illi- 
nojaus aukščiausiąjį teismą, kad 
jis panaikintų šį Cowelli spren
dimą.

Bundesen buvo pakaltintas 
apsileidimu savo pareigose ir 
netikusiu įstaigos vedimu, kai 
milijonai arklienos nelegaliu 
būdu buvo atgabenta ir parduo
ta Chicagoje žmonių maistui.

Bundesen gynėjai sako, jog 
tos bylos iškėlimas turįs politi
nį atspalvį, nes jis padarytas 
prieš rinkimus, kada Boyle bu
vo kandidatas į valstybės gynė
jus prieš bal. 8 d. pirminius rin
kimus.

GEGUŽĖS PIRMOSIOS ŠVENTĖ
Viso pasaulio darbininkų šventė Gegužės Pirmoji jau artėja. 

Darbininkų organizacija visam pasauly ruošiasi tos šventės iškil
mėms. Tik negalės tos šventės švęsti šalyse, kurios yra pavergtos 
komunistų. Ten diktatoriai apgaulingu būdu mulkins darbo žmo
nes ir išnaudos šią brangią šventę komunistiškai melo propagan
dai. Bet ten, kur yra laisvė ir demokratija, darbininkai švęs šią 
brangią dieną reikšminguose pobūviuose.

Chicagos lietuviai darbininkai švęs šią šventę po LIETUVIŲ 
SOCIALDEMOKRATŲ VĖLIAVA penktadienio vakare puse po 
septynių Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street.

čia Dr. P. Grigaitis ir kiti veikėjai pasakys įdomias prakal
bas apie tos dienos šventę ir darbininkų klasės darbuotę bei jos 
uždavinius.

LSS 4 kuopa, rengdama šias prakalbas, prašo visus savo ben
drus draugus atvykti kuo gausiausiai ir kartu sukurti su viso 
pasaulio darbininkija nuoširdų Pirmosios Gegužės minėjimą.

LSS 4 KUOPOS VALDYBA

MINĖS POETĄ BUTKŲ JUZĘ
Ateinantį sekmadienį, gegužės 4 dieną, 3:00 vai. po pietų, 

Lietuvių Auditorijos mažojoje salėje, 3133 S. Halsted Street, bus 
paminėta poeto Butkų Juzės penkerių metų mirties sukaktis.

Istorikė Dr. Vanda Sruogienė kalbės apie Butkų Juzės gy
venimą.

Poetas Antanas Rūkas paskaitys Butkų Juzės eilėraščius.
Kritikas Kleofas Jurgelionis vertins Butkų Juzės kūrybą.
Artistas Vytautas šatkus perskaitys Butkų Juzės monologą 

ŽEMAIČIŲ STIPRYBĖ.
Literatūros draugai ir meno mėgėjai kviečiami ateinantį 

sekmadienį atvykti į minėjimą. Kiekvienas turėtų atsivesti svečių.
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

HELP WANTED — MALE 
Darb^

THE FAIR
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi - 
dyleriai.

1951 CHRYSLER 
WINDSOR

NEWPORT DELUXE 
vieno savininko mažai 

važiuotas 
SLEEK 

tiktai 2395.

PARKWAY OLDS 
5236-38 W. CERMAK 

OLympic 2-1036 
Bishop 2-2422

REAL ESTATE FOR SALE 
Nam ~
MŪRINIS 3 BUTŲ NAMAS

Du butai po 5 kambarius ir vie
nas 3% kamb. Naujai atremontuoti 
butai; 2 karų garažas. Pardavimo 
priežastis—išvažiuoju į kitą miestą. 
Kainą $27,000.

7133 S. Fairfield. P. Karaliūnas.

MODERNUS geltonų plytų mūrinis 
23 apartmentų namas. Visi dideli 
3% ir 4 kambarių apartmentai. Pe
čiai ir šaldytuvai. Garu šildymas, 
stokeris. Arti Cicero ir Madison St. 
Kaina prieinama.

JOHN S. CLARK AND SONS, 
211 So. Cicero Avenue

- AUstin 7-0634.

CICERO — $4,500 įmokėti. 4 flatai 
5-4-3-3 kambariai. Geros pajamos. 

Kaina $14,500. 
SVOBODA 

4704 Cermak 
Bishop 2-2162

BERWYN
Išvyksta iš miesto, parduoda. 5 

kambarių mūrinį bungalow. Karštu 
“forced air” šildomas. Žaismo kam
barys skiepe, 2 karų garažas, 50 
pėdų sklypas. $17,000. Šaukit savi
ninką GUndersoh 4-3441.

PARDAVIMUI 2-4, naujai išdeko- 
ruotas. Prieinamai. LAfayette 3-2421 

3017 BROAD STREET.

17 KAMBARIŲ gesu šildomas mo
derniškas, patogiai furnišiuotas na
mas. Antras aukštas vartojamas kaip 
viešbutis; pusė akro žemės, vaisinių 
medžių. Netoli matomų 2 ežerų. 
$17,500. Chris Andersen, 4th Ave. 
Poirųt Comfort Hill, Fox Lake, Ill.

4 BUTŲ, 2 po 6 ir 2 po 5 kamba- 
rus, 5 kambariai beismonte. Alyvos 
šiluma, naujas stogas, insuliuotas. 
Labai geroje vietoje, netoli Mar
quette Parko, California Ave., ne
toli 66-tos gatvės. Kaina $40,000.

2 butų mūrinis namas, 6 ir 5 kam
bariai. Stokeris. Rendos už 5 kam
barius $70 į mėnesį Namas yra ant 
57-tos ir May St. Kaina $14,500.

2 butų modernus mūrinis namas, 
6 ir 6 kambariai; bungalow stogas, 
kambariai beismonte, 2 karų gara
žas; du boileriai. Karšto vandens 
šiluma. Namas yra prie 65-tos ir 
Maplewood Ave. Kaina $25,250.

G. WASLO 
WEntworth 6-4837 

911 West 59th Street.

PASIDŽIAUKITE PUIKIA 
FOX RIVER

Maža moderniška insuliuota medinė 
stuba su beismontu, alyva šildoma. 
Didelis medžiais apaugęs lotas. Vi
sur užtverta. Daugelis parankumų. 
Ideali vieta porai. Yra Sunset View, 
McHenry. Kaina $8,000. Savininkas 
H. C. Gregory, R.R. 4, Rockford, Ill.

6 kambarių mūrinis bungalow, 2 
karų garažas, stokeris, puikiausiame 
stovyje. Arti mokyklos. $15,000. 
Tuoj galima užimti. 5831 S. Trum
bull. GRovehill 6-1141 arba GRove
hill 6-1144: Savininkas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. John Barauskas, 
3210 So. Halsted Street.

TAVERNA—restoranas. Gražiai iš- 
dekoruota. Virtuvės patogumai, 
įkainuota greitam pardavimui.

3729 So. Morgan Street.

needs immediately:

SHRUBBERY SALESMEN

MERCHANDISE CHECKERS
PLATFORM LOADERS 
STOCKMEN

40 hour week
All employee benefits 

including store discount

Apply

Employment office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

NIGHT WATCHMAN

48 hour week I 
nights on, 3 nights off

Apply 
Employment Office, 9th Fl.

THE FAIR
Stale and Adams Sts.

DRIVERS - SALESMEN

The firm men, who can speak 
Polish, however it is not 

essential.
Good wages! Steady!

Apply:
CHICAGO SQUIRP BOTTLING 

COMPANY
3834 West Montrose

- KEy stone 9-4321

CLEAN-UP NIGHT MAN
Turi būti ištikimas 
veiklus ir turįs norą 
dirbti darbininkas.

Nuolat darbas tinkamam žmogui.

Kreiptis po 8:30 ryto 
Klauskit Mr. Antimuro.

PONTIAC 
812 W. Van Buren St.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių ___

REIKALINGA mergina, mokanti 
ant rašomos mašinėlės ir gabi skait
linėse. . Kreiptis į UNIVERSAL 
SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
1800 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VIŠTŲ farma, 8 pastatai ant 5 akrų 
žemės. 1,500 kiaušinius dedančiųjų, 
2,000 vištukų. Automatiški lesinto
jai ir girdytojai. Gerai įsteigtas biz
nis, tuoj gaunamos pajamos. 6 kam- 
barių moderni stuba, 2 karų gara
žas. Kaina $17,500, išmokėjimais. 
Rašykite B. & V. Farm, Route, 1, 
DeMotte, Indiana.Westinghouse

LAUNDROMAT
.’.Ų;.-.. . automahc washek i' OK" • J Ug;5 g- .... . AŲ?-7:r
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dirt

in a

dirt out!dean .

SEE THEM NOW AT

The Laundromat washes clothes dean! And the rinsing and drain
ing actions that follow, keep clothes dean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See

SAVE SOAP, i SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed;

the right amount of soap.

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!

1523 N. Milwaukee Ave

always wash the right 
amount of clothes in the

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
ready dean clothes!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

»

■j:

£

PARDUODAMA GROSERNĖ,

daranti $900.00 į savaitę, butas gy
venimui. Šaltos mėsos, vaisių ir 
daržovių krautuvė prie gatvių kam
po. Savininko liga verčia parduoti. 
Kreipkitės telefonu

GRovehill 6-9509.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

LAUNDROMAT to 
<9 Trade Marie Rea.

HUmboldt 6-5000

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 1, 1952

ANT RENDOS taverna ir 14 kam
barių rooming house. Su visais 
įtaisymais. Biznis išdirbtas per 25 
metus. Tarp didelių dirbtuvių. Už 
raktą nieko nerokuojama. Šaukite 
LAfayette 3-1163 dėl susitarimo.
---- f--------------------------------

TAVERNA nuomai. Geroj apylin
kėj. Modernūs įrengimai. Virginia 
7-9469.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

ĮVAIRIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ
Groseris, žaislai, smulkmenos, ta

bakas, žurnalai; konservuota mėsa 
(cold cuts), ledai (ice cream), sal- 
dainės, gausi pirštinių prekyba. Yra 
gyvenimui kambariai užpakalyje su 
žieminiais langais ir sieteliais,. Kam
pinis sklypas, tinkamas vaisių ir 
daržovių vietai. Darbo pakaks trims 
asmenims.

TONEY’S FAIR
3602 So. California Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS suradote ilgo plauko tamsiai 
rudą, gražiai atrodančią, nedidelę 
kalikę (šuniuką) 10 dolerių radybų. 
3711 Š. Halsted St. Ben Rutkauskas.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

PARDUODAMAS Hamburger, Ice 
Cream ir Frozen Custard biznis su 
namu. Trys kambariai ir utility room, 
2 ‘karu garažas. Yra žemės kitokiems 
bizniams. Frontas 225 pėdos, prie 
geležinkelio stoties South Shore. 
Highway US 12 ir Broadway kryž
kelėj, Beverly Shores, Indiana.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė par
duodama už $3,000. Keturi kamba- 
liai užpakaly. Tel. YArds 7-1944.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus" plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

Dainuokim Lietuviškai

Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų aimerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas

Tel.:
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

Garsinkites ‘N-nose
t


